
Sve za buduće studente 
servirano na jednom mjestu

STUDENTSKI CENTAR U dva dana na Smotri se očekuje 20.000 posjetitelja

Čak sedamdesetak sudionika predstavit će se 14. i 15. 
studenoga razgovorima, predavanjima, radionicama…

cuskom paviljonu, posjetiteljima će 
se dva dana predstavljati 33 sastavni-
ce Sveučilišta u Zagrebu, ali i četrde-
setak drugih sudionika iz Hrvatske i 
inozemstva.
Kao i proteklih godina, u sklopu su-
radnje između Sveučilišta u Zagrebu 
i srednjih škola, programe Smotre 
pratit će srednjoškolci iz cijele Hrvat-
ske, koji na Smotru dolaze u organi-
ziranim skupinama. Očekuje se da će 

Sve o studijskim programima i 
upisima, studentskome životu 
i smještaju, o opremljenosti 
fakulteta, kreativnim mjestima 

za zapošljavanje u pojedinim struka-
ma te brojnim drugim pojedinostima, 
svi budući i sadašnji studenti te svi za-
interesirani moći će pronaći servirano 
na jednome mjestu, i to na ovogodiš-
njoj 19. po redu Smotri Sveučilišta u 
Zagrebu, 14. i 15. studenoga u Stu-
dentskom centru.
Nakon svečanog otvorenja koje je 
planirano u novoobnovljenom Fran-

programe Smotre pratiti oko 20.000 
posjetitelja svih generacija.
Uz aktivnosti na svojim izložbenim 
prostorima, smještenima u izložbe-
nom šatoru i u zgradi Studentskoga 
centra, sudionici Smotre predstavljat 
će se tijekom dva dana i na pozor-
nici Kina SC-a. Također, u sklopu 
programa Smotre ove će godine biti 
organizirane radionice o prilagodbi 
studenata brucoša studiju, uspješnom 

pripremanju ispita i upravljanju kari-
jerom.
U pripremu i organizaciju ovogo-
dišnje Smotre aktivno je uključen i 
Studentski zbor. Studenti Sveučilišta 
u Zagrebu sudjeluju u osmišljavanju 
aktivnosti svojih fakulteta i akademija 
na izložbenim prostorima te će svo-
jim budućim kolegama biti dostupni 
za sve informacije. Tehničku podršku 
izlagačima osigurava Sveučilišni ra-
čunski centar SRCE, a web streaming 
osiguravaju Televizija Student i Aka-
demija dramske umjetnosti.

BRUCOŠIJADE

PROJEKTI

Prilika za 
tulum i nova 
poznanstva

Odlazak na 
razmjenu po 
znanje i nova 
iskustva

Dokazali se 
na pozornici, 
u fizici, ali i u 
‘doradama’ 
Wikipedije

Kolege 
pomažu 
studentima s 
invaliditetom

Mladi 
ambasadori 
Sveučilišta 
osvajaju svijet

Francuski paviljon
Muzička akademija 
Studentski restoran 
u Varaždinu

Str. 10

Str. 4-5

Str. 9

Str. 2

Str.  8

Str. 10-11

Str. 6-7

USPJEŠNI STUDENTI

ERASMUS

JEDNAKE 
MOGUĆNOSTI

IZNIMNI USPJESI

Rektor Boras: Naše su snage 
akademski duh, znanje i 
partnerstvo sa studentima

DAN SVEUČILIŠTA U ZAGREBU

Foto: Nikola Zelmanović



2 Studeni 2014. 19. Smotra Sveučilišta u Zagrebu 3Studeni 2014.19. Smotra Sveučilišta u Zagrebu

“Naše su snage akademski duh, znanje 
i partnerski odnos prema studentima”

Pred nama je u ovoj akademskoj godini 2014./2015. stvaranje preduvjeta za vraćanje Sveučilišta u Zagrebu među 500 najboljih 
sveučilišta u svijetu prema Šangajskoj listi i poboljšanje pozicija na drugim listama za rangiranje sveučilišta, rekao je rektor

U vrijeme kad je nastajalo or-
ganizirano visoko obrazo-
vanje, središta poučavanja u 
sredozemnom prostoru bila 
su u antičkom Rimu, Ateni 

i Aleksandriji, a nakon što je akademija 
u Ateni zatvorena 529. godine, središte 
obrazovanja na ovim prostorima seli se 
u Istočno Rimsko Carstvo, u Konstan-
tinopol u kojem je stoljeće ranije, 425. 
godine, Teodozije II. osnovao Pandidak-
terion, jednu od prvih institucija u formi 
sveučilišta koja je objedinjavala učilišta 
filozofije, medicine i prava, ali bez za-
jedničkog upravljanja poput suvremenih 
sveučilišta.
Sveučilišta imaju svoje preteče u aka-
demijama, antičkim učilištima visokog 
obrazovanja. “Akademija” je bilo sveti-
šte izvan zidina grada Atene posvećeno 
božici Ateni u kojem je Platon vodio 
svoju školu. Atena je bila antički simbol 
mudrosti i praktičnih vještina vezanih uz 
tkanje, poljoprivredu i metalurgiju, ali i 
umijeće ratovanja.

STUDENTSKE “NACIJE”
Osnivanje prvog sveučilišta u Bologni 
povjesničari smještaju u 1088. godinu, 
pri čemu je zanimljivo da je ono nastalo 
iz zajednica za međusobno pomaganje 
koje su osnivali strani studenti u Bolo-
gni, zvanih “nacije” jer su okupljale stu-
dente sličnog podrijetla. Takve student-
ske “nacije” s vremenom su osnovale 
veće zajedničko udruženje ili “universi-
tas scholarum”. Uz početke Sveučilišta 
u Bologni vežu se dakle i organizirane 
inicijative stranih studenata.
Bolonjsko sveučilište, više od pola ti-
sućljeća starije od zagrebačkog, danas 
je približno podjednake veličine kao i 
ovo naše Sveučilište, premda je bolje 
rangirano, tj. nalazi se među prvih 200 
sveučilišta po Šangajskoj listi, a na 99. 
je mjestu prema Webometrics rang-listi.
Pariško je sveučilište, s druge strane, for-
malno osnovala Katolička Crkva na te-
meljima ranijeg visokog učilišta i to oko 
1150. godine, a od svojeg začetka djelo-
valo je kao “universitas magistrorum et 
scholarum”. Nakon šest stoljeća djelova-
nja, od 1896. godine ono je javno sveu-
čilište. U novije vrijeme podijeljeno je u 
više sveučilišta od kojih su tri među 100 
najboljih prema Šangajskoj listi, a veći-
nom imaju oko 30.000 studenata među 
kojima je jedna trećina stranih studenata.
Sveučilište u Zagrebu ne može se svo-
jom tradicijom mjeriti s najstarijim sve-
učilištima u Europi, ali je ipak tri puta 
starije od ljubljanskog i 20 posto veće, 
pet puta starije od sarajevskog i 50 po-
sto veće, te gotovo dvostruko starije od 
beogradskog i samo nešto manje. Ipak, 
mnoga sveučilišta u našem okružju, po-
put onih u Beču, Pećuhu, Grazu i Bu-
dimpešti, osnovana su prije zagrebačkog 
i većinom su bolje rangirana.
Status i povlastice sveučilišta podario je 
1669. godine Leopold I. u kraljevskom 
gradu Zagrebu tadašnjoj Isusovačkoj 
akademiji te od tada njen filozofski studij 
djeluje kao Neoacademia Zagrabiensis. 
Sto godina nakon osnutka Sveučilište u 
Zagrebu upisuje 200 novih studenata pa 
tako samo novoupisani studenti Sveu-
čilišta čine oko dva posto ukupnog sta-
novništva tadašnjeg Gradeca i Kaptola. 
Danas Sveučilište u Zagrebu ima približ-
no toliko studenata i nastavnika koliko je 
građana u Zadru, petom najvećem gradu 
u Hrvatskoj. Približno svaka deseta oso-
ba koju možete susresti u gradu Zagrebu 
vjerojatno je student ili nastavnik našeg 
Sveučilišta, a približno svaki drugi stu-
dent javnih visokih učilišta u Hrvatskoj 

RIJEČ REKTORA Prof. dr. sc. Damir Boras na svečanoj sjednici Senata u sklopu obilježavanja Dana Sveučilišta u Zagrebu

Sveučilište nije otok, bez obzira na svoju autonomi-
ju, te da je prije svega, od svojeg osnutka, kroz više 
stoljeća kontinuirano davalo svojem okruženju ono 
što je najvažnije u današnje vrijeme, a to su znanje i 
kompetencije za društveni rast i razvoj, pridonosilo je 
kulturi i umjetnosti, kao i poznavanju naše povijesti i 
jezika koji su temelj nacionalnog identiteta

đutim, neposredno nakon Domovinskog 
rata i formiranja samostalne i slobodne 
Republike Hrvatske broj studenata koji 
su dolazili izvan Hrvatske studirati na 
Sveučilište u Zagrebu naglo se smanjio.
Danas je, nakon teškog razdoblja ne-
posredno poslije Domovinskog rata i 
kasnijeg uspješnog oporavka, Republi-
ka Hrvatska članica Europske unije, a 
Sveučilište u Zagrebu, preko programa 
“Erasmus” i “Erasmus +”, postalo je 
međunarodno sveučilište na koje na raz-
mjenu dolaze studenti iz Poljske, Slove-
nije, Španjolske, Francuske, Njemačke, 
Austrije, Italije, Češke, Mađarske, Por-
tugala, Sjedinjenih Američkih Država i 
drugih zemalja.
Osim napretka na području internaci-
onalizacije, na Sveučilištu u Zagrebu 
u posljednjih desetak godina uveden je 
bolonjski sustav studiranja, uvode se ko-
legiji i studiji na engleskom jeziku, bitno 
je povećana primjena informatičkih teh-
nologija u nastavi, kao i e-učenja, kon-
tinuirano se unapređuje sustav upravlja-
nja kvalitetom, raste broj obnovljenih i 
novosagrađenih fakulteta, Sveučilište 
se širi u prostor Borongajskog kampu-
sa, a donedavno su rasla i ulaganja u 
znanstvenoistraživački rad, školovanje i 
zapošljavanje znanstvenih novaka, kao i 
primanja sveučiliših nastavnika.
Prilike, odnosno mogućnosti koje su 
pred nama, određuju ponajprije europski 
fondovi i veća mogućnost povezivanja 
s europskim istraživačkim prostorom, 
sveučilištima, institutima i visokotehno-

loškim tvrtkama. Ulaganja u znanstveni 
podmladak u sljedećem razdoblju trebala 
bi rezultirati većom kvalitetom znanstve-
noistraživačkog rada pa nam je dužnost 
na tom području podržati naše mlade 
doktore znanosti, novake i docente koji 
rade na Sveučilištu. Velik broj studenata 
Sveučilišta predstavlja priliku da unapr-
jeđenjem kvalitete i efikasnosti nastave, 
poticanjem njihove inovativnosti i kre-
ativnosti, kritičkog mišljenja i poduzet-
ničkog duha, proizvodimo stručnjake 
koji će s diplomom i stečenim kompe-
tencijama moći pridonijeti društvenom 
razvoju i izlasku iz sadašnje društveno-
ekonomske stagnacije. U tom smislu 
za nas je prilika i bolje povezivanje s 
gospodarskim subjektima u Hrvatskoj i 
regiji, kao i suradnja s javnom upravom. 
Na kraju, s povećanjem broja studija na 
engleskom jeziku svjedočit ćemo i dalje 
sve većoj internalizaciji sveučilišta, kao 
što i Zagreb postupno postaje jedno od 
vodećih europskih kulturnih i turističkih 
središta.

SURADNJA I RAZMJENA ISKUSTVA
Naše su snage akademski duh i ozrač-
je koje trebamo njegovati i podržavati, 
mudrost, znanje, vještine, savjetovanje 
i zaštitnički odnos prema kulturnim, 
umjetničkim i drugim nacionalnim ste-
čevinama, prema ekonomskim i društve-
nim procesima koji povratno utječu i na 
našu dobrobit, na naš razvoj i napredova-
nje. Naša je snaga partnerski odnos pre-
ma studentima koji ne samo da trebaju 
ocjenjivati naš rad, kao što su to činili u 
vrijeme osnutka Bolonjskog sveučilišta, 
već trebaju biti više uključeni i u istra-
živanja, inovacije i transfer tehnologija 
te odlučivanje na Sveučilištu i sastav-
nicama. Naša je snaga u našem broju i 
raznovrsnosti kompetencija, od prirodo-
slovnih, preko ekonomskih i jezičnih, 
do tehničkih i praktičnih, umjetničkih i 
kulturnih. 
Naše slabosti znatnim dijelom izviru 
iz slabije povezanosti i organizacije jer 
smo kao udruženje u formi zajednice 
nastavnika, “universitas magistrorum”, 
kako je započelo pariško sveučilište, još 
uvijek slabi kad trebamo među sastavni-
cama razmjenjivati ekspertizu i stručna 
iskustva, međusobno surađivati i zajed-
nički nastupati prema vanjskim čimbe-
nicima. Naše slabosti izviru i iz priori-
teta koje si postavljamo jer ne smijemo 
zapostaviti istraživački rad i suradnju s 
gospodarstvom te društveni angažman 
za poticanje ekonomskog rasta u korist 
pretjeranog administriranja, pa makar i u 
području nastavne metodike.
O opasnostima, odnosno prijetnjama 
neću posebno govoriti jer one su nam 
poznate, od sve slabijeg financiranja 
istraživanja i sve malobrojnijeg novog 
znanstvenog podmlatka, do mogućeg 
negativnog utjecaja snižavanja osobnih 
primanja na motivaciju nastavnika i 
istraživača.
Pred nama je u ovoj akademskoj godi-
ni 2014./2015. stvaranje preduvjeta za 
vraćanje Sveučilišta u Zagrebu među 
500 najboljih sveučilišta u svijetu prema 
Šangajskoj listi i poboljšanje pozicija na 

drugim listama za rangiranje sveučilišta. 
Kakvo bi to bilo naše međunarodno Sve-
učilište koje želi privući studente iz Eu-
rope i svijeta, a da pritom nastavi padati 
na rang listama svjetskih sveučilišta? 
Predstoji nam i daljnji rad na unapređe-
nju kvalitete na području nastave i istra-
živanja, kao i organizacije rada i uprav-
ljanja, pri čemu će se podržati postojeća 
autonomija sastavnica. Pred nama je re-
alizacija ciljeva koje smo si postavili u 
strateškim dokumentima da ne budemo 
institucija neostvarenih “slova na papi-
ru” već razumnog i produktivnog dje-
lovanja. Iz područja moje odgovornosti, 
posebno ćemo nastojati poboljšavati i 
usmjeravati službe u Rektoratu da budu 
efikasniji servis sastavnicama Sveučili-
šta u Zagrebu, te voditi računa o trošenju 
sveučilišnih i proračunskih sredstava za 
tu namjenu. 
Također ćemo raditi na bržoj i efikasnijoj 
raspodjeli Sveučilištu dodijeljenih sred-
stava na temelju programskog ugovora. 
Uz to, pažnja će biti posvećena cjelo-
životnom obrazovanju za potrebe Sve-
učilišta, ali i za potrebe šire društvene 
zajednice. U nastupajućoj akademskoj 
godini naročito će biti podržane i pokre-
tane inicijative vezane uz projektne pri-
jave za korištenje sredstava iz europskih 
fondova.
Na kraju moram istaknuti da Sveučili-
šte nije otok, bez obzira na svoju auto-
nomiju, te da je prije svega, od svojeg 
osnutka, kroz više stoljeća kontinuirano 
davalo svojem okruženju ono što je naj-
važnije u današnje vrijeme, a to su zna-
nje i kompetencije za društveni rast i ra-
zvoj, pridonosilo je kulturi i umjetnosti, 
kao i poznavanju naše povijesti i jezika 
koji su temelj nacionalnog identiteta. A 
danas osigurava znanje i kompetencije 
za uklapanje i djelovanje u europskim i 
širim međunarodnim okvirima.

EUROPSKE SVEUČILIŠNE IGRE
Naglasio bih i da, za razliku od europ-
ske tradicije besplatnog ili financijski 
dostupnijeg školovanja, u Sjedinjenim 
Američkim Državama studenti za ško-
lovanje godišnje plaćaju od 12.000 do 
35.000 dolara, a oko tri četvrtine stu-
denata završava četverogodišnji studij s 
prosječnim dugom od oko 30.000 dola-
ra. U tom kontekstu, zahvalio bih u ime 
studenata na pomoći države u plaćanju 
studijskih troškova, a u ime Sveučilišta 
u Zagrebu na donaciji zemljišta na po-
dručju Kampusa Borongaj koja nam 
omogućuje nastavak rada na projektnoj 
prijavi za dobivanje europskih sredsta-
va za nastavak gradnje i uređenje tog 
Kampusa. Također bih zahvalio Gradu 
Zagrebu za podršku koju pruža studen-
tima našeg Sveučilišta, kao i na pomoći 
u velikim investicijskim projektima po-
put izgradnje zgrade Muzičke akademije 
pored Rektorata. Međutim, u ovom tre-
nutku nam od važnijih stvari predstoji 
suradnja s državom i Gradom Zagrebom 
na pripremi Europskih sveučilišnih iga-
ra u 2016. godini za što će prije svega 
trebati unaprijediti kvalitetu smještaja u 
studentskim domovima.
Nadam se uspješnoj suradnji u predsto-
jećoj akademskoj godini s upravama 
svih sastavnica, kao i ravnateljima stu-
dentskih centara. Nadam se uspješnoj 
suradnji s ministarstvima i tijelima javne 
uprave, s Gradom Zagrebom te posebno 
predstavnicima Grada Varaždina i Siska, 
u kojima su također naše sastavnice.
Svim studentima i zaposlenicima Sveu-
čilišta čestitam Dan Sveučilišta te želim 
uspješan i produktivan nastavak ove 
2014./2015. akademske godine.

također je student Sveučilišta u Zagrebu.
Na saboru Hrvatskoga kraljevstva, 3. 
studenoga 1671. godine, prihvaćena je 
Leopoldova diploma te zato danas sla-
vimo Dies Academicus, Dan Sveučili-
šta, a također obilježavamo i punih 345. 
godina od osnivanja Sveučilišta 1669. 
godine. Prije dva tjedna bila je i 140. 
godišnjica od osnutka modernog sveuči-
lišta koja se obilježava od 19. listopada 
1874. godine, kada je ban Ivan Mažura-
nić otvorio Sveučilište Franje Josipa I. U 
tih proteklih 140. godina Sveučilište je 
400 puta povećalo broj studenata, a broj 
sastavnica na kojima se studira povećan 
je sa samo tri (bogoslovni, pravni i mu-
droslovni fakultet) na 33 koliko ih danas 
broji Sveučilište u Zagrebu.

STALAN RAST I 
INTERNACIONALIZACIJA
Naziv Sveučilište u Zagrebu dobivamo 
odmah nakon II. svjetskog rata u vrije-
me kad je rektor bio Andrija Štampar. Za 
vrijeme sljedećeg rektora Grge Novaka 
Sveučilište se širi, dobiva Ekonomski 
fakultet i broji 10 sastavnica. Godine 
1947., kao najmlađi rektor do tada, sa 
samo 34. godine, nastupa Andrija Mo-
horovičić. To razdoblje obilježava nizak 
životni standard, poslijeratna obnova i 
postupni demografski oporavak stanov-
ništva.
Sveučilište u Zagrebu od II. svjetskog 
rata do Domovinskog rata 1991. godine 
bilježi stalan rast i zauzima važan položaj 
u tadašnjoj federalnoj državi, a posebno 
u Gradu Zagrebu i Zagrebačkoj župa-
niji. Do osnivanja Sveučilišta u Rijeci, 
1973. godine, jedino je javno sveučilište 
u Hrvatskoj, te je predstavljalo svojevr-
sni “rasadnik” kadrova za druga visoka 
učilišta u Hrvatskoj. Oni koji su moje 
dobi sjećaju se studenata iz drugih re-
publika tadašnje zajedničke države, kao 
i iz mnogih nesvrstanih zemalja, koji su 
studirali medicinu, elektrotehniku, eko-
nomiju i druge studijske smjerove. Me-

Prekretnica koja će naše znanje vratiti 
u vrh svjetske konkurentnosti

Sveučilište, koje je svojom dugovječnošću ponos cijele Hrvatske, broji 33 sastavnice, a u 
posljednjih 140 godina broj studenata povećao se čak 400 puta

DAN SVEUČILIŠTA Ovogodišnje obilježavanje 3. studenoga u znaku brojnih priznanja studentima i profesorima

Godine 1669. dogodila se naj-
veća erupcija Etne u novoj 
eri, njemački alkemičar He-
nning Brand otkrio je kemij-
ski element fosfor, a umro je 

Rembrandt van Rijn, jedan od najvećih 
slikara svih vremena. Iste je godine di-
plomom rimskog cara i ugarsko-hrvat-
skog kralja Leopolda I. utemeljeno jedno 
od najstarijih sveučilišta jugoistočne Eu-
rope, ono u Zagrebu. Odluka je prihva-
ćena na saboru Hrvatskog kraljevstva 3. 
studenoga 1669. te se na taj datum obilje-
žava Dan Sveučilišta.

POTICANJE KREATIVNOSTI I 
INOVATIVNOSTI
Ovogodišnji Dan Sveučilišta u Zagrebu 
obilježile su nagrade mnogim profesori-
ma i studentima za razna postignuća, ali 
i govori rektora Sveučilišta u Zagrebu 
Damira Borasa te premijera Zorana Mi-
lanovića. 
“Zagrebačko sveučilište jest jedna od 
najvažnijih institucija u hrvatskom druš-

Zagrebačko sveučilište 
jest jedna od najvaž-
nijih institucija u hr-
vatskom društvu. Ono 
je autonomno i takvo 
treba biti. Kada sam ja 
ovdje studirao, bilo me 
stid kako je prostor bio 
neuređen, dok je danas 
svaki put sve dostojnije 
uređen, prisjetio se pre-
mijer Zoran Milanović

Ovo Sveučilište kultur-
no je naslijeđe hrvat-
skog naroda, a rad sa 
studentima uvijek nam 
je predstavljao veliki 
životni motiv. U istra-
živačkom smislu ne 
trebamo zapustiti na-
cionalne interese i dis-
cipline, jer Europa pred 
nas postavlja velike za-
htjeve, kazao je akade-
mik Ivica Kostović

upozoriti što treba mijenjati”.
Na svečanoj sjednici Senata u auli Rek-
torata dvadeset je profesora primilo po-
časno zvanje i titulu professor emeritus. 
U njihovo je ime govorio akademik Ivica 
Kostović, koji je rekao da je ovo velika 
čast za sve profesore koji su životni vijek 
proveli na Sveučilištu. 
“Ovo Sveučilište kulturno je naslijeđe hr-
vatskog naroda, a rad sa studentima uvi-
jek nam je predstavljao veliki životni mo-
tiv. U istraživačkom smislu ne trebamo 
zapustiti nacionalne interese i nacionalne 
discipline, jer Europa pred nas postavlja 
velike zahtjeve”, rekao je Kostović.
Nagrada “Fran Bošnjaković” za znan-
stvene rezultate, promicanje znanstvene 
discipline i struke, te prijenos znanja, 
posebice odgoj mladih stručnjaka u po-
dručju tehničkih znanosti Sveučilišta 
u Zagrebu dodijeljena je profesorima 
Stanislavu Kurajici i Srečku Peganu. 
Dobitnik nagrade “Andrija Mohorovi-
čić” za znanstvene rezultate, promicanje 
znanstvene discipline i struke te za pri-
jenos znanja i odgoj mladih stručnjaka u 
području prirodnih znanosti je profesor 
Amir Hamzić. Osim profesora, posebna 
rektorova priznanja dobilo je i 11 najbo-
ljih studenata za uspjehe međunarodnog 
značenja u protekloj godini.  

MODEL USPJEŠNE HRVATSKE
Sveučilište koje je svojom dugovječ-
nošću ponos cijele Hrvatske ima 33 sa-
stavnice, a u posljednjih 140 godina broj 
studenata povećao se čak 400 puta. Pred 
Sveučilištem su brojni izazovi kako se 

najbolje prilagoditi trendovima moder-
nog društva i uspješno nastaviti borbu s 
konkurencijom. Predsjednik Rektorskog 
zbora RH i rektor Sveučilišta u Rijeci 
prof. dr. sc. Pero Lučin istaknuo je da 
smo trenutno u prijelomnom razdoblju. 
“Došlo je vrijeme uspostavljanja modela 
utemeljenog na razvoju, obrazovanju i 
inovacijama. Sveučilište bi trebalo razvi-
jati taj model u kojem dolazi do difuzije 
novca i znanja. Sve to trebalo bi pred-
stavljati model uspješne Hrvatske koja 
se temelji na znanju”, zaključio je Lučin.
Rektor Boras u svom je izlaganju rekao 
da “mudrost, znanje, vještine i zaštita 
kulturnih stečevina utječu na napredova-
nje”. Ove su vrijednosti ključne za razvoj 
Sveučilišta u Zagrebu u uspješnim deset-
ljećima i stoljećima koja su pred njim.

tvu. Ono je autonomno i takvo treba biti. 
Kada sam ja ovdje studirao, bilo me stid 
kako je prostor bio neuređen, dok je da-
nas svaki put sve dostojnije uređen”, 
prisjetio se Milanović svojih dana u klu-
pama. 
Rektor prof. dr. sc. Damir Boras ista-
knuo je pak zadovoljstvo internacionali-
zacijom slijedom uvođenja Bolonjskog 
sustava i kolegija na engleskom jeziku, 
programa Erasmus, pojačanim korište-
njem tehnologije u nastavi, ali i rastom 

ulaganja u znanstveni i istraživački rad. 
“Sveučilište mora raditi na konstantnom 
unapređenju, poticanju kreativnosti i ino-
vativnosti te razvijanju kritičkog duha. 
To su preduvjeti kojima ćemo se vratiti 
na Šangajsku listu najboljih 500 svjetskih 
sveučilišta”, istaknuo je Boras buduće 
ciljeve. Dodao je kako treba osigurati 
uvjete da sve više kvalitetnih studenata 
studira na tehničkim fakultetima jer su 
time veće mogućnosti kasnijeg zaposle-
nja, a takav kadar stvara temelje napretka 
cjelokupnog društva. 
“Oni koji to shvate, imat će koristi od 
vremena u kojem živimo, a oni koji ne 
shvate – stagnirat će”, u istom je tonu 
govorio premijer Milanović. Ustvrdio je 
da je tu ključna uloga Sveučilišta, ali da 
“im država neće smetati, već pomoći te 
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Prorektori Tonći Lazibat, Miloš Judaš i Ante Čović, rektor Damir Boras i prorektori Miljenko Šimpraga, Ivana Čuković-Bagić i Mladen Janjanin

Sjednica Senata održana je u auli Rektorata Sveučilišta u Zagrebu

Redovitim profesorima Sveučilišta u Zagrebu umirovljenima u akademskoj godini 
2013./2014. dodijeljene su spomen-medalje

Sveučilišna delegacija na groblju Mirogoj položila je vijence i odala počast preminu-
lim profesorima i studentima

Svečanost je održana uz nazočnost akademskog i državnog vrha Toge u hodnicima Rektorata otkrivale su ozračje duge 
akademske tradicije

Foto: Helena Pereković

Foto: Katarina Juričić

Rektor Sveučilišta u Zagrebu, prof. dr. sc. Damir Boras
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Dodijeljene nagrade 
“Fran Bošnjaković” 

i “Andrija 
Mohorovičić”

ZASLUŽNI PROFESORI

STANISLAV KURAJICA
Redoviti profesor Fakulteta kemijskog 
inženjerstva i tehnologije Stanislav 
Kurajica dobitnik je nagrade “Fran 
Bošnjaković”. Kurajica je istaknuo da 
je nagrada poticaj za buduće planove 
te je zahvalio svima koji su obilježili 
početak njegove znanstvene karijere, 
ali i svim kolegama koji su stvorili po-
ticajnu sredinu. Studentima se obratio 
znakovitom porukom. 
“Imate privilegij studirati na vrhun-
skom sveučilištu. Izvucite iz toga 
maksimum. Ne budite pasivni. Uklju-
čite se u znanstveni rad, natjecanja, rad 
Studentskog zbora, otiđite na međuna-
rodnu studentsku razmjenu, odaberite 
dobru tvrtku za praksu i ne birajte iz-
borne kolegije linijom manjeg otpora”, 
kazao je Kurajica.

SREČKO PEGAN
Drugi laureat nagrade “Fran Bošnja-
ković” redoviti je profesor Arhitek-
tonskog fakulteta Srečko Pegan. Dok-
torirao je na zagrebačkom sveučilištu 
1990. godine, a stručni opus obuhvaća 
mu više od 70 urbanističkih i arhitek-
tonskih projekata. Na javnim i poziv-
nim natječajima osvojio je četiri prve 
nagrade. 
Profesor Pegan napomenuo je da je 
“priznanje iznimno važno, ne samo 
osobno, već i zbog promicanja i bo-
ljeg prepoznavanja struke urbanista 
i prostornih planera”. Studentima je 
poručio da stručna etika i izvrsnost 
dugoročno donose vrhunske rezultate, 
no i upozorio da su neizbježna mnoga 
odricanja.

AMIR HAMZIĆ
Nagradu “Andrija Mohorovičić” dobio 
je profesor Prirodoslovno-matematič-
kog fakulteta Amir Hamzić. Prošle je 
godine dobio visoko francusko odličje 
Reda akademskih palmi za dugogo-
dišnje zalaganje i promicanje sveuči-
lišne i znanstvene francusko-hrvatske 
suradnje. “To je za mene velika čast 
jer nagrada simbolizira bit modernog 
Sveučilišta u Zagrebu. Ponosan sam 
i zato što nagrada nosi ime jednog od 
najznamenitijih hrvatskih znanstveni-
ka svih vremena, ali mi je i žao što on 
još nije u Zagrebu dobio spomenik ka-
kav zaslužuje”, rekao je Hamzić. 
Za studente je istaknuo da moraju biti 
dinamični, kreativni, aktivni i otvoreni 
novim idejama jer se “vrijednost jed-
nog sveučilišta mjeri postignućima i 
lojalnošću njegovih studenata”. 

Mladi ambasadori Sveučilišta      
USPJEŠNI STUDENTI Onima koji su se u protekloj akademskoj godini dokazali i izvan                       granica Hrvatske dodijeljena su Posebna rektorova priznanja

Sveučilište je prepoznalo i nagradilo 11 
diplomiranih studenata s raznih fakulteta, a koji 

su u svojim područjima ostvarili zamijećene 
međunarodne uspjehe

Na Danu Sveučilišta u Za-
grebu, 3. studenoga, jedan 
je bariton svojim impresiv-
nim glasom otvorio dodje-
le nagrada “Pastoralom” 

finskog skladatelja Tauna Pylkkäne-
na. Sve prisutne u auli Rektorata za-
grebačkog sveučilišta ostavio je bez 
daha. Nakon što je dvadeset profesora 
primilo svoja počasna zvanja i titule 
professor emeritus, uslijedila je do-
djela nagrada “Fran Bošnjaković” te 
“Andrija Mohorovičić”. Pred publiku 
je tada stao isti očaravajući bariton. 
Strastveno je zapjevao ariju iz opere 
“Lucia di Lammermoor”, talijanskog 
skladatelja Gaetana Donizettija, čime 
je najavio dodjelu Posebnih rektoro-
vih priznanja studentima. 

TJERALI GA DA PROPJEVA, A SAD 
GLASOM ISPUNJAVA HNK
Iza baritona koji je drugi puta u manje 
od sat vremena dobio gromoglasan 
pljesak stoji student Muzičke akade-
mije Matija Meić. On je, naime, ta-
kođer jedan od nagrađenih Posebnim 
rektorovim priznanjem. Svoje glazbe-
no putovanje započeo je s 13 godina, 
kad je u zagrebačkom naselju Špan-
sko slučajno zalutao na probu zbora 
mladih “Maranatha”, misleći da ide 
na ministrantski sastanak. Kad se već 
našao tamo, odlučio je zapjevati s nji-
ma, šale radi. No, nije ni slutio da će 
zbor biti oduševljen onime što čuje te 
da će upravo ondje započeti njegova 
karijera. 
“Nagovarali su me da počnem pjevati 
u njihovu zboru, no ja sam bio pre-
kul za takvo što... Ali na kraju su me 
uspjeli nagovoriti”, prisjeća se Mati-
ja. Mislio je da je to sve što će doži-
vjeti, no onda je vodstvo zbora preu-
zeo Matija Škvorc. On je talentiranog 
Matiju počeo nagovarati da upiše solo 
pjevanje, što je ovaj u početku kate-
gorički odbijao. Ipak, kroz godine su, 
osim Škvorca, Matijin glas ‘istesali’ i 
Viktorija Badrov u srednjoj glazbenoj 
školi Blagoje Bersa, Giorgio Surian s 
Muzičke akademije te Claudia Visca 
koja je s Matijom radila na bečkom 
sveučilištu Universität für Musik und 
datstellende Kunst Wien. 
Danas Matija iza sebe ima iskustvo 
grupnog i solo pjevanja u raznim 
zborovima – zborovi mladih “Mara-
natha”, “Panis Angelicus”, akadem-
ski zborovi “Cantores Sancti Marci” 
i “Palma”, komorni zbor “Ivan Fili-
pović”, gospel sastav “The Messen-
gers”, sastav “Koralisti zagrebačke 
katedrale” te komorni ansambl “An-
tiphonus”, ali i zbor Opere HNK u 
Zagrebu. Osim toga, ovoga je ljeta 

Matija s kolegom Leonom Košavi-
ćem odnio drugo mjesto na natjeca-
nju opernih pjevača Mirjam Helin u 
Helsinkiju. 
“Kad smo ušli u finale, po Hrvatskoj 
je bio organiziran live stream. Bilo 
je po deset do 15 ljudi koji su navi-
jali, bila je to stvarno strašna podrš-
ka za natjecanje”, sa smiješkom nam 
je ispričao Matija. Dodao je i kako 
je bio zbunjen činjenicom da su mu 
ljudi koji ga i ne poznaju čestitali na 
ulici zbog uspjeha u Finskoj.
Zanimalo nas je kako je reagirao kad 
je doznao da će biti među nagrađeni-
ma na Dan Sveučilišta. Nevjerojatno, 
ali Matija nije očekivao dobiti Poseb-
no rektorovo priznanje. Tek njegov 
nastup na ceremoniji dodjele pomo-
gao mu je da osvijesti priznanje koje 
je dobio. 

PRIZNANJE KOJE POMAŽE U 
DALJNJEM RADU
“Nakon stresa pjevanja u prostoriji 
punoj ljudi, primanje nagrade nije ni-
kakav stres”, veselo je kazao. Zaklju-
čio je da je svakako lijepo kad se ne-
čiji rad podrži ovakvom nagradom te 
da mu, nakon što je diplomirao u si-
ječnju, “ovo može doći samo kao šlag 
na tortu i na sve ono što sam napravio 
do sada staviti jednu lijepu mašnicu”. 
Po svoj šlag na torti pohrlio je i stu-
dent Stomatološkog fakulteta Antun 
Sablek. 

“Stažiram u Domu zdravlja u Požegi. 
No zbog ovoga sam uzeo slobodan 
dan na poslu i došao ovamo kako bih 
preuzeo nagradu i vidio stare prija-
telje”, rekao je Antun. Ovaj je sto-
matolog aktivan na međunarodnim 
projektima zbog čega je i odnio ovo 
rektorovo priznanje. Među svim pro-
jektima, kao potpredsjednik EDSA-e 
sudjelovao je u osnivanju volonter-
skog projekta Pamoja u Tanzaniji te 
u organizaciji volonterskog projekta 
Amchi u Indiji. Cilj oba projekta bio 
je prevencija oralnih bolesti i eduka-
cija djece o oralnom zdravlju, kao i 
promoviranje inicijative Svjetske 
zdravstvene organizacije “Fit for Sc-
hool”.
Na naše pitanje misli li da mu na-
grada može pomoći u daljnjem radu, 
spremno odgovara: “Siguran sam da 
može. Ipak je to formalno priznanje 
mojeg rada i svih studentskih aktiv-
nosti na domaćem i međunarodnom 
području, koje će mi koristiti za da-
lje.” 
Baš kao Antun, i Marijana Garašić 
smatra da će joj ova nagrada značiti 
mnogo u nastavku njezina umjetnič-
kog rada. Marijana je svoje priznanje 
spremila u džep nakon što je koncem 

pobjede stiže novo priznanje, i to u 
obliku Posebnog rektorova priznanja, 
koje ju je iznenadilo gotovo jednako 
kao i makedonski uspjeh. 
“Nisam znala da se i ovdje može do-
biti priznanje. Čast mi je, iako sam 
iznenađena nagradom”, priznala 
je Marijana te dodala da bi joj ona 
mogla pomoći pri zapošljavanju. “A 
taman tražim posao u nekoj osnov-
noj školi kao profesorica likovnog”, 
povezala je Marijana. Možda je onda 
rektorovo priznanje za Marijanu doš-
lo u pravo vrijeme.

DOBITNICI POSEBNIH REKTOROVIH PRIZNANJA
Studenti Sveučilišta u Zagrebu koji su postigli 
uspjeh međunarodnog značaja u akademskoj 
godini 2013./2014.:
- Dino Toljan, student Pravnoga fakulteta Sveučilišta 
u Zagrebu za zapaženu praksu u međunarodnoj 
organizaciji Ujedinjenim narodima (UN); 
- Hrvoje Nikola Vučemilo, student Fakulteta elek-
trotehnike i računarstva Sveučilišta u Zagrebu kao 
voditelju i jednom od idejnih začetnika Koncepta 
Membrain - Projekta samoodržive kuće; 
- Emil Čančar, student Fakulteta političkih znanosti 
Sveučilišta u Zagrebu za osvojeno 1. mjesto na me-
đunarodnom natječaju Ministarstva vanjskih poslova 
i Ministarstva mladih Republike Azerbajdžan; 
- Marijana Garašić, studentica Akademije likovnih 
umjetnosti Sveučilišta u Zagrebu za osvojen Grand 
Prix na Međunarodnom studentskom bijenalu 
umjetnosti 2013. u Skoplju;
- Nikola Cindro, student Prirodoslovno-matema-
tičkoga fakulteta za izniman znanstveni doprinos 
tijekom studija; 
- Stipo Dubravac, student Šumarskoga fakulteta 
Sveučilišta u Zagrebu za osvojene nagrade i prizna-
nja na Međunarodnoj konferenciji studenata ŠVOČ 

Tehničkoga sveučilišta u Zvolenu u Slovačkoj; 
- Lea Horvat, studentica Filozofskoga fakulteta Sveu-
čilišta u Zagrebu za iznimno zalaganje te samostalni 
znanstveni rad i istraživanje u području povijesti 
umjetnosti;
- Ivana Štimac, studentica Hrvatskih studija Sveuči-
lišta u Zagrebu za međunarodno priznat znanstveni 
i istraživački rad u području tema vezanih uz stari 
Egipat;
- Antun Sablek, student Stomatološkoga fakulteta 
Sveučilišta u Zagrebu za uspješno sudjelovanje u 
međunarodnim projektima i aktivnu ulogu u među-
narodnim studentskim organizacijama;
- Matija Meić, student Muzičke akademije Sveučilišta 
u Zagrebu za brojne zapažene nastupe i ostvarene 
međunarodne uspjehe; 
- Franjo Čaić, student Farmaceutsko-biokemijskoga 
fakulteta Sveučilišta u Zagrebu za aktivnu ulogu u    
međunarodnim organizacijama studenata farmacije 
i medicinske biokemije. 
Profesori Sveučilišta u Zagrebu:
- prof. dr. sc. Ivica Džeba, redoviti profesor Sveučilišta 
u Zagrebu Građevinskoga fakulteta za dugogodišnji 
predan rad u sveučilišnim tijelima te za doprinose 

u unaprjeđenju provedbe postupaka izbora u znan-
stveno-nastavna zvanja na Sveučilištu;
- akademik Mislav Ježić, redoviti profesor Sveučilišta 
u Zagrebu Filozofskoga fakulteta - za međunarodnu 
afirmaciju Sveučilišta u Zagrebu organiziranjem re-
dovite svjetske konferencije o sanskrtskim epovima, 
koja je 2014. održana sedmi put;
- prof. dr. sc. Marijan Klarica, redoviti profesor Sveu-
čilišta u Zagrebu  Medicinskoga fakulteta za dugogo-
dišnji predan rad u sveučilišnim tijelima, osobito za 
doprinos radu Odbora za proračun;
- red. prof. art. Marina Novak, redovita profesorica 
Sveučilišta u Zagrebu Muzičke akademije za predani i 
angažirani rad u sveučilišnim tijelima te za dopri-
nos u osiguranju kvalitete i unaprjeđenju procesa 
nastave;
- prof. dr. sc. Milan Oršanić, redoviti profesor Sveu-
čilišta u Zagrebu  Šumarskoga fakulteta za dugogo-
dišnji predan rad u sveučilišnim tijelima, osobito za 
doprinos radu Odbora za proračun;
- prof. dr. sc. Lajoš Žager, redoviti profesor Sveučilišta 
u Zagrebu Ekonomskoga fakulteta za dugogodišnji 
predan rad u sveučilišnim tijelima, osobito za dopri-
nos radu Vijeća društveno-humanističkoga područja.

smo doznati kako se on osjećao zbog 
činjenice da je dobio nagradu, no 
Stipo se trudio ostati smiren, iako je 
oduševljenje bilo teško prikriti. Brzo 
je objasnio svoj stav: “Hrvoje i ja već 
dugo radimo zajedno na projektu, na-
vikli smo na važne vijesti, ali čak ni 
on nije ovaj put mogao ostati kul“. 
Stipi je ovo već jedanaesta nagrada 
u nizu, a cijelo se svoje obrazovanje 
isticao u najvažnijim fakultetskim po-
zicijama - kao predstavnik studenata, 
član Vijeća fakulteta, Senata Sveuči-
lišta i Studentskog zbora Sveučilišta. 
Iako ima već dosta iskustva kao na-
građivani student, Stipo kaže da na-
grade dobivaju na važnosti tek nakon 
što baka za njih dozna. 
“Puno mi znače ova priznanja, ali 
najveće priznanje mi je kada me baka 
vidi na TV-u i kaže razdragano - Joj, 
moj Stipo!“ Ovu nagradu vidi kao ve-
liku čast, ipak se tu radi o ponajboljim 

te odgovorila kako neće reći da joj je 
egipatska vladarica bila uzor, ali da je 
svakako vrijedna divljenja. Ono što je 
bilo vrijedno divljenja jest racionalan 
stav koji Ivana gaji prema Posebnom 
rektorovom priznanju. 
“Ja mislim da je to normalno student-
sko zalaganje. To vidim kao ljubav 
prema znanosti. I da nije bilo prizna-
nja, to bi bilo apsolutno normalno”, 
rekla je. Ipak, nagrada joj je donijela 
veliku čast i oduševljenje. 
Nakon što je jednog dana došla umor-
na s cjelodnevnih predavanja i sjela 
za računalo te pogledala e-mail, nije 
bila ni svjesna u što gleda. Od sple-
ta umora, uzbuđenja i nevjerice nije 
majci mogla ni objasniti što se upravo 
dogodilo. 
“Iskreno, još mi nije sjelo u glavu ovo 
što se dogodilo. Izuzetna mi je čast 
biti u društvu mladih uspješnih ljudi”, 
kazala je.
Mladi uspješni ljudi. Nema boljeg 
opisa za ove laureate. Rektor Damir 
Boras ove je godine ispratio novih je-
danaest vrijednih studenata. 
Kad se uzme u kontekst društveno 
značenje njihova rada, valja vjerovati 
da će se o njihovim uspjesima još pri-
čati i na  međunarodnom planu. 
Uostalom, ne bi bilo loše zapamtiti 
njihova imena i prezimena jer, tko 
zna, možda će baš oni biti ti koji će 
uskoro ‘drmati’ cijelim svijetom.

na natječaju Ministarstva vanjskih 
poslova i Ministarstva mladih Repu-
blike Azerbajdžan. 
“Samo to što sam pobijedio na njiho-
vu natječaju bilo mi je nešto veliko, 
nisam očekivao još i dodatno prizna-
nje”, otkrio nam je. Tvrdi da se rad i 
trud uvijek isplate, a na to je navikla 
i njegova majka koja nije bila izne-
nađena ovom nagradom budući da 
joj sin svako toliko kući donosi nova 
priznanja. 
“Ovo će sigurno dobro izgledati u 
životopisu jer je na području među-
narodnih odnosa. To mi je samo još 
potvrda da je Rektorski kolegij doi-
sta pročitao moj rad te da misli da je 
dovoljno vrijedan”, zaključio je Emil. 
Zaustio je da nam još nešto kaže, 
no tada je po njega došla dekanica 
FPZG-a Lidija Kos-Stanišić, pa nas 
je pristojno pozdravio i obznanio da 
mora dalje. 
Njegov kolega s Farmaceutsko-bi-
okemijskog fakulteta Franjo Čaić 
doživio je i to da mu je profesorica 
tajila da je jedan od nominiranih kako 
bi mu to bilo ugodno iznenađenje. 
Njemu je to bilo i više nego ugodno 
iskustvo, tako da nam je oduševljeno 
pričao o farmaceutskoj struci. Iako 
je diplomirao prije mjesec dana, i 
dalje je aktivan na svojem fakultetu, 
a i u organizaciji izvanfakultetskih 
aktivnosti na farmaceutskom planu. 
Nakon što su objavljene nominacije, 
Franjo je prvi put osjetio kako mu je 

popularnost lagano porasla. 
“Osjećam se kao najpopularnija oso-
ba na faksu. Čak su mi na Kongresu 
sponzori ostavljali vizitke”, srame-
žljivo je podijelio svoje čuđenje. No, 
i dalje mu je najvažnija farmaceutska 
struka i njeno unaprjeđenje, čemu 
ovo priznanje može samo koristiti. 
“Drago mi je zbog nagrade. Farma-
cija je struka koja je ugrožena jer 
se na farmaceute gleda samo kao na 
trgovce”, rekao je. Srećom, Zagreb 
ima Franju Čaića koji će se potruditi 
osvjetlati obraz svih farmaceuta. 

LJUBAV PREMA ZNANOSTI
Tako je i studentica Hrvatskih studija 
Ivana Štimac odlučila osvjetlati Kle-

Ovo priznanje može doći samo kao šlag 
na tortu i na sve ono što sam napravio do 
sada staviti jednu lijepu mašnicu, kazao 
je Matija Meić koji je svečanost dodjele 
nagrada uveličao svojim baritonom (Mu-
zička akademija)

Dobitnici počasnog 
zvanja professor 
emeritus

U znanstvenom području 
tehničkih znanosti:
1. prof. dr. sc. Ana Marija 
Grancarić, redovita profesori-
ca u mirovini Tekstilno-tehno-
loškog fakulteta
2. prof. dr. sc. Zdravko 
Kapović, redoviti profesor u 
mirovini Geodetskog fakulteta 
3. prof. dr. sc. Natalija Ko-
privanac, redovita profesorica 
u mirovini Fakulteta kemijskog 
inženjerstva i tehnologije
4. prof. dr. sc. Željko Korla-
et, redoviti profesor u mirovini 
Građevinskog fakulteta
5. prof. dr. sc. Darko Mayer, 
redoviti profesor u mirovini 
Rudarsko-geološko-naftnog 
fakulteta
6. prof. dr. sc. Helena Jasna 
Mencer, redovita profesorica 
u mirovini Fakulteta kemijskog 
inženjerstva i tehnologije

U znanstvenom području 
biomedicine i zdravstva:
7. prof. dr. sc. Zdenko Biđin, 
redoviti profesor u mirovini 
Veterinarskog fakulteta
8. prof. dr. sc. Marijan Cer-
golj, redoviti profesor u miro-
vini Veterinarskog fakulteta
9. prof. dr. sc. Ivana Čepe-
lak, redovita profesorica u 
mirovini Farmaceutsko-bioke-
mijskog fakulteta
10. akademik Ivica Kosto-
vić, redoviti profesor u mirovi-
ni Medicinskog fakulteta

U znanstvenom području 
biotehničkih znanosti:
11. prof. dr. sc. Bogdan 
Cvjetković, redoviti profe-
sor u mirovini Agronomskog 
fakulteta
12. prof. dr. sc.  Vinko 
Kozumplik, redoviti profe-
sor u mirovini Agronomskog 
fakulteta

U znanstvenom području 
društvenih znanosti:
13. prof. dr. sc. Miljenko 
Bilen, redoviti profesor u mi-
rovini Ekonomskog fakulteta
14. prof. dr. sc. Vladimir 
Kolesarić, redoviti profesor u 
mirovini Filozofskog fakulteta

U znanstvenom području 
humanističkih znanosti:
15. prof. dr. sc. Marijan 
Biškup, redoviti profesor u 
mirovini Katoličkog bogoslov-
nog fakulteta 
16. akademik Branko 
Despot, redoviti profesor u 
mirovini Filozofskog fakulteta

U umjetničkom 
području:
17. art. Ivica Boban, redovita 
profesorica u mirovini Akade-
mije dramske umjetnosti
18. akademik Zlatko Keser, 
redoviti profesor u mirovini 
Akademije likovnih umjetnosti
19. akademkinja Koraljka 
Kos, redovita profesorica u 
mirovini Muzičke akademije
20. art. Vladimir Kranjče-
vić, redoviti profesor u mirovi-
ni Muzičke akademije

Ova nagrada je velika čast, ipak se tu radi 
o ponajboljim studentima Sveučilišta. Za-
dovoljstvo je stajati takvim studentima uz 
bok, primiti priznanje osobno od rekto-
ra, i to pred ovako uvaženim gostima na 
Danu Sveučilišta, rekao je Stipo Dubravac 
(Šumarski fakultet)

Čast mi je, iako sam iznenađena nagra-
dom, priznala je Marijana Garašić te je 
dodala da bi joj priznanje moglo pomo-
ći i pri zapošljavanju (Akademija likovnih 
umjetnosti)

Siguran sam da će mi ovo pomoći u dalj-
njem radu, ipak je to formalno priznanje 
mojeg rada i svih studentskih aktivnosti 
na domaćem i međunarodnom područ-
ju, istaknuo je Antun Sablek (Stomatološ-
ki fakultet)

Ovo će sigurno dobro izgledati u živo-
topisu jer je na području međunarodnih 
odnosa. To mi je samo još potvrda da je 
Rektorski kolegij doista pročitao moj rad 
te da misli da je dovoljno vrijedan, kazao 
je Emil Čančar (Fakultet političkih znano-
sti)

Osjećam se kao najpopularnija osoba na 
faksu. Čak su mi na Kongresu sponzori 
ostavljali vizitke, priznao je Franjo Čaić 
(Farmaceutsko-biokemijski fakultet)

Iskreno, još mi nije sjelo u glavu ovo što se 
dogodilo. Izuzetna mi je čast biti u druš-
tvu mladih uspješnih ljudi, rekla je Ivana 
Štimac (Hrvatski studiji)

2013. odnijela prvu nagradu na Me-
đunarodnom studentskom bijenalu 
u Skoplju, gdje su izlagali diplomci 
s umjetničkih studija diljem svijeta. 
Gotovo godinu dana nakon velike 

Na dodjeli nagrada dogodilo se i to 
da su nagrađena dva studenta iz istog 
projekta - projekta samoodržive kuće 
“Koncept Membrain“. Hrvoje Niko-
la Vučemilo nagrađen je kao voditelj 
“Membraina“, dok je njegov kolega 
Stipo Dubravac priznanje dobio zbog 
uspjeha koji je ostvario na Međuna-
rodnim konferencijama studenata 
Tehničkog sveučilišta u Slovačkoj. 

NAGRADE DOBIVAJU NA 
VAŽNOSTI KAD ZA NJIH DOZNA 
I BAKA
 “Znao sam malo prije nego ostali da 
sam dobio nagradu“, priznao je Stipo. 
Budući da je u “Membrainu“ zadužen 
za financije te komunikaciju s mediji-
ma i partnerima, čest je gost na Sve-
učilištu. Jedan dan došao je obavljati 
uobičajene poslove za projekt, kad ga 
je gospođa iz Rektorata ugledala i re-
kla mu da se upravo sprema poslati 
mu službeni e-mail. 
“Čim sam to doznao, odmah sam 
nazvao Hrvoja. On nije ni znao da 
je predložen za Posebno priznanje 
Sveučilišta!“, nasmijao se. Pokušali 

studentima Sveučilišta. Zadovoljstvo 
mu je stajati takvim studentima uz 
bok, primiti priznanje osobno od rek-
tora i to pred tako uvaženim gostima 
na Danu Sveučilišta.
Student Fakulteta političkih znanosti 
(FPZG) Emil Čančar već je naviknut 
na uvaženi sveučilišni auditorij zbog 
svog iznimnog studentskog angažma-
na. Ovaj put je nagrađen za uspjeh 

opatrin obraz. U suradnji s mentorom 
Mladenom Tomoradom, od prve go-
dine studija surađuju na istraživanji-
ma Egipta. 
“Voljela sam istraživati o povijesti, a 
profesor je valjda vidio potencijal u 
meni. Očito je moja ljubav prema po-
vijesti previše izbijala na površinu”, 
rekla je Ivana. Kad smo Ivanu upitali 
što najviše voli oko Egipta, istaknula 
je njegovo kasnije razdoblje, a u nje-
mu i Kleopatru. 
“Žena je bila natprosječno sposobna 
i inteligentna, govorila je više jezika, 
osnivala hramove. Šteta je dopustiti 
da je povijest i dalje gazi”, ispričala  
je. Kad smo je upitali vidi li u sebi 
Kleopatru, Ivana se od srca nasmijala 

Foto: Ivica Bitunjac

Foto: Ivica Bitunjac

Foto: Ivica Bitunjac

Svi laureati  u priznanju vide poticaj za daljnji rad Foto: Helena Pereković

znanjem osvajaju svijet
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Tisuću kuna na 
mjesec za deset 

posto najuspješnijih

NOVČANA POTPORA

Najboljih deset posto stude-
nata svake se akademske 
godine može prijaviti za 
primanje studentske stipen-

dije koje dodjeljuje Sveučilište u 
Zagrebu. Iako su postavljeni strogi 
kriteriji, svake godine prigodu za 
dobivanje stipendije može dobiti sve 
više studenata. Tako je u akadem-
skoj godini 2003./2004. stipendiju 
moglo dobiti 75 studenata, a deset 
godina kasnije istu je prigodu mo-
glo ostvariti njih 710, odnosno 635 
studenata više. Mali pomaci u broj-
kama primatelja stipendija mogu se 
pratiti kroz godine. Primjerice, već je 
2007./2008. broj povećana na sto, ali 
najveći pomak dogodio se prije dvije 
godine, kada je samo brojka stude-
nata koji stipendiju primaju prema 
kriteriju uspješnosti “skočila“ sa sto 
studenata na njih petsto. 
Prošle su godine, osim više prima-
telja, uvedeni i drugi noviteti. Tako 
su prijašnjih godina studenti bili po-
dijeljeni na tri kategorije: oni koji se 
prijavljuju prema kriteriju izvrsnosti, 
oni koji su slabijeg socijalno-imo-
vinskog statusa i studenti s invalidi-
tetom. 
Od akademske godine 2013./2014. 
nastale su nove A, B i C kategorije, 
pri čemu se kategorija A odnosi na 
one koji su postigli najbolji uspjeh, 
kategorija B na studente s nastavnič-
kih studijskih programa u području 
matematike, prirodnih znanosti i 

informatike ili, takozvanom STEM 
području, dok se u treću kategoriju 
svrstavaju studenti s invaliditetom, 
studenti bez odgovarajuće roditelj-
ske skrbi i studenti roditelji. Za A ka-
tegoriju predviđeno je 500, za B njih 
50, a za C kategoriju 60 stipendija. 
Posebno se ističe nova regulacija C 
kategorije, koja prije deset godina 
nije bila regulirana tako da se ovako 
velik broj stipendija izdvajao za one 
kojima je najpotrebnije i kojima naj-
teže doći do novčane potpore.
Važno je napomenuti da su se s go-
dinama mijenjali i kriteriji primanja 
stipendije. Tako je protekle godine 
uvjet za ispunjavanje STEM kate-
gorije bio prosjek ocjene viši od 3,5, 
dok je prije pet godina potreban pro-
sjek iznosio 4,0. Stipendija, čiji se 
iznos proteklih godina utvrđivao tek 
nakon objavljenog natječaja, sada 
iznosi 1000 kuna na mjesec i prima 
se deset mjeseci.

Mladi glazbenici napokon pod istim krovomArhitektonsko remek-djelo otvorilo 
vrata za izložbe, koncerte, tribine…

MUZIČKA AKADEMIJA U novoj zgradi nakon gotovo sto godina podstanarstvaFRANCUSKI PAVILJON Star gotovo osam desetljeća, a tek sad zasjao u punom sjaju

Projekt je stajao 210 milijuna kuna, a u osam nadzemnih te tri podzemne etaže zgrade s vrhom duginih boja smjestila se i koncertna dvorana za 300 
osoba, multimedijski studio za snimanje glazbe, prostorije za vježbu na udaraljkama, dnevni boravak za studente, apartmani za gostujuće profesore...

Posebne stipendije za tri 
posto najboljih studenata

Od 2008. godine Sveučilište u 
Zagrebu odlučilo je nagraditi one 
najuspješnije posebnim stipendija-
ma. Fond za stipendiranje darovitih 
studenata nagrađuje studente koji 
su u tri posto onih najuspješnijih, 
i to iznosom od 1100 kuna na 
mjesec, tijekom deset mjeseci. 
Ovu priliku može iskoristiti 140 
studenata koji su na redovnim sve-
učilišnim i stručnim studijima. Opći 
kriteriji koji vrijede pri odabiru 
jesu uspješnost u studiju, odnosno 
prosjek ocjena svih položenih 
ispita, ukupno stečeni ECTS bodovi 
i duljina studiranja te dodatna 
postignuća. Prednost dobivanja 
stipendije imaju oni studenti koji 
su primili rektorovu ili dekanovu 
nagradu, nagradu fakultetskog ili 
akademskog vijeća, ili pak oni koji 
su objavili znanstveni ili stručni rad 
te ostvarili uspjeh na natjecanjima 
državne ili međunarodne razine. 
Što se tiče umjetničkih studija, 
dodatno se u obzir uzima i je li 
student ostvario javni umjetnički 
nastup ili svoj rad predstavio na 
stručnim skupovima. Studenti u Varaždinu dobili moderni        restoran vrijedan 19,5 milijuna kuna

U novosagrađenom restoranu studenti jelo mogu 
odabrati na ekranu, platiti ga elektroničkim 

putem jednostavnim provlačenjem X-ice i preko 
monitora pratiti njegovu pripremu u kuhinji 

STUDENTSKA PREHRANA Gradnju objekta s 300 sjedaćih mjesta i još 152 mjesta na vanjskoj                         terasi sufinanciralo je Sveučilište u Zagrebu

Da se Sveučilište u Zagrebu 
skrbi o svojim varaždinskim 
studentima svjedoči novosa-
građeni studentski restoran 

koji je svjetlo dana ugledao u rujnu 
ove godine, smjestivši se pokraj Stu-
dentskog doma. Sveučilište u Zagre-
bu, koje u Varaždinu ima tri fakulteta, 
uložilo je 12 milijuna kuna u projekt 
koji ukupno vrijedi nešto više od 19,5 
milijuna. Da je ovakva vrsta investici-
je potrebna gradu u kojem studira sve 
više studenata, prepoznao je i Fond za 
zaštitu okoliša i energetsku učinkovi-
tost, zajedno s Ministarstvom znano-
sti, obrazovanja i sporta te varaždin-
skim Studentskim centrom. 

Brzoj izvedbi projekta pomogao je i 
sam Grad Varaždin, ustupivši zemlji-
šte procijenjeno na nešto više od 5,5 
milijuna kuna te uredivši zelene povr-
šine i okoliš restorana. 
Kapacitet restorana je 300 sjedaćih 
mjesta, a valja spomenuti i 152 mje-
sta na vanjskoj terasi. U restoranu ne 
moraju uživati samo studenti, tako oni 
koji više ne posjeduju X-icu mogu 
posjetiti à la carte dio restorana koji 
može poslužiti 60 ljudi.
“Gradnjom studentskog restorana 
kvaliteta života studenata u Varaždi-
nu podignuta je na puno višu razinu“, 
smatra Nenad Milijaš, voditelj varaž-
dinskog Studentskog centra. “Reakci-

čijoj je kuhinji trenutačno zaposleno 
17 radnika ugostiteljske struke. 
Znatiželjni studenti dnevni meni 
mogu potražiti na internetskim stra-
nicama Studentskog centra, ili pak 
mogu fotografije jelovnika pogledati 
na ekranu na samom ulazu u restoran. 
Zanimljivo je da se na posebnom 
ekranu može pratiti i priprema hrane 
u kuhinji, dok treći ekran služi isklju-
čivo za praćenje energetske bilance 
objekta. 
“Restoran se svrstava u niskoener-
getski objekt A klase“, ponosno ističe 
Milijaš, objašnjavajući da sunčane 
elektrane proizvode svu potrebnu 
energiju, a na grijanje i hlađenje pazi 
se posebnim dizalicama topline. 
Upravo zbog napredne tehnologije i 
energetske učinkovitosti Milijaš isti-
če kako u okolici “ne postoji restoran 
iste vrste koji bi se morao usporediti 
sa Studentskim restoranom u Varaž-
dinu“.

je studenata koje do mene dolaze po-
zitivne su“, nastavlja, objašnjavajući 
posebnosti restorana. 
“U restoranu studentima na raspolaga-
nju stoji klasična linija na kojoj se jelo 
plaća gotovinom te brza linija na kojoj 
se plaća jednostavnim provlačenjem 
X-ice, naravno, uz preduvjet da je stu-
dent prethodno na račun uplatio no-
vac“, dodaje Milijaš. Za svaki obrok 
priprema se šest jela, od toga tri kla-
sična menija, jedan vegetarijanski te 
po dva pojedinačna jela. Da je potreba 
za ovakvim restoranom uistinu posto-
jala pokazuje činjenica da se dnevno 
pripremi od 1200 do 1300 obroka. 
Važno je napomenuti i cijenu klasič-
nog menija koja iznosi 6,5 kuna, a u 
koji ulaze juha, glavno jelo, salata, 
desert i piće. “Lijepo je raditi u resto-
ranu koji ima svu najnoviju opremu 
i strojeve pa tako studentima može 
osigurati najbolju moguću kvalitetu“, 
ističe voditelj restorana Ivan Grđan, u 

BROJEVI

1300 
obroka pripremi se svaki dan

300 
sjedaćih mjesta kapacitet je 

restorana

19,5 
milijuna stajao je restoran

12 
milijuna osiguralo je Sveučilište 

u Zagrebu

17 
radnika zaposleno je u 

restoranu

6,5 
kuna cijena je jednog menija

Nakon 93 godine podstanar-
stva, Muzička akademija 
u zadnjim danima rujna 
2014. napokon je pronašla 
prostor u velebnoj građevi-

ni na Trgu maršala Tita, u susjedstvu 
glavnih kulturnih institucija – Hr-
vatskog narodnog kazališta, Akade-
mije dramske umjetnosti, Muzeja za 
umjetnost i obrt i Lada. Čast otvoriti 
zgradu i ostvariti san svojih prethod-
nika imao je aktualni dekan, profesor 
Dalibor Cikojević koji naglašava da 
je to događaj koji će pamtiti do kraja 
života.

POČETAK NASTAVE U SIJEČNJU 
2015. GODINE
“Generacije i generacije profesora 
i studenata maštale su o toj zgradi. 
Kontinuitet te želje bio je dug i sna-
žan, a konkretni oblici počeli su se po-
primati za mandata Frane Paraća koji 
je pronašao lokaciju, proveo natječaj 
za idejno arhitektonsko rješenje na ko-
jem je pobijedio rad Milana Šosterića, 
te potpisao sporazum o financiranju 
zgrade Akademije. Njegov nasljed-
nik Mladen Janjanin je, uz svesrdnu 
pomoć svog tima prodekana, posebno 
Dragana Sremca zaduženog za grad-
nju nove zgrade, te Marine Novak i 
mene, sizifovskom upornošću i diplo-
matskom umješnošću u ovim teškim 
vremenima krize i recesije uspio grad-
nju ovako zahtjevnog objekta privesti 
kraju“, govori dekan Cikojević, koji 
otkriva da se početak nastave u novoj 
zgradi očekuje u siječnju 2015. 

Osam odsjeka, devet 
studijskih programa
Nastava je na Muzičkoj akademiji 
organizirana na osam odsjeka kroz 
devet studijskih programa u sklopu 
integriranog sveučilišnog preddi-
plomskog i diplomskog studija u tra-
janju od pet godina. Studenti mogu 
odabrati smjerove: 
• KOMPOZICIJE -  Odsjek za kompo-
ziciju i teoriju glazbe;
• TEORIJE GLAZBE - Odsjek za kom-
poziciju i teoriju glazbe;
• MUZIKOLOGIJE - Odsjek za muzi-
kologiju;
• DIRIGIRANJA - Odsjek za dirigira-
nje, harfu i udaraljke;
• PJEVANJA - Odsjek za pjevanje;
• INSTRUMENTALNOG STUDIJA - 
Odsjek za dirigiranje, harfu i udaraljke,  
Odsjek za klavir, čembalo i orgulje, 
Odsjek za gudačke instrumente i gita-
ru, Odsjek za duhačke instrumente;
• GLAZBENE PEDAGOGIJE - Odsjek 
za glazbenu pedagogiju.

Povijesni razvoj Akademije
Kao trogodišnja glazbena škola svoje je prve korake k uspje-
hu preteča današnje Muzičke akademije započela još davne 
1829. godine. Na njoj su polaznici mogli svirati puhačke 
instrumente i učiti pjevanje. Kada prerasta u Konzervatorij 
Hrvatskog zemaljskog glazbenog zavoda 1916. godine, 
dobiva i nove nastavne discipline, a studij se usavršava i širi. 
Tijekom godina nekoliko puta mijenja ime – Kraljevski kon-
zervatorij, Kraljevska muzička akademija... Tek 1940. dobiva 
status fakulteta, a nešto prije podijelila se na pet odsjeka – za 
orkestralne instrumente, za klavir i orgulje, solo pjevanje, 
kompoziciju te pedagoški dio namijenjen učiteljima glazbe. 
Nedugo nakon završetka Drugog svjetskog rata preime-
novana je u Muzičku akademiju u Zagrebu, a s godinama 
su uvedene i druge preinake. Tako se, primjerice, u sklopu 
Akademije 1967. osnovao Muzikološki zavod koji istražuje 
povijest hrvatske glazbe i prikuplja materijale vezane uz 
nju, zatim se osposobljava novi znanstveni kadar i otvaraju 

područna odjeljenja u Dubrovniku, Osijeku, Rijeci i Splitu. U 
sastav zagrebačkog sveučilišta ulazi 1979. godine, a u povi-
jesti hodnicima zagrebačke Akademije šetali su mnogi veliki 
hrvatski glazbenici. 
“Imamo zgradu“,  ponosno je dekan Cikojević u ime 
svih bivših, sadašnjih i budućih generacija glazbenika na 
otvorenju Muzičke akademije parafrazirao povijesni citat 
predsjednika Tuđmana koji je u trenucima državotvornosti 
uzviknuo “Imamo Hrvatsku“. Na taj se citat godinama čekalo 
da bude izgovoren. Prva faza gradnje nove zgrade Muzičke 
akademije Sveučilišta u Zagrebu započela je 2009. godine 
kada je Grad Zagreb Akademiji dodijelio zgradu Ferimporta 
na stogodišnje korištenje. Predviđalo se da će radovi biti 
završeni do 2011., no ipak su se produljili na još tri godine. 
Za projekt gradnje zadužen je arhitekt Milan Šosterić. Danas 
ovaj hram glazbene kulture u Zagrebu okuplja 150 profesora 
i 550 studenata različitih smjerova. 

Novi prostor studentima pruža visoki standard stu-
diranja, od moderno opremljenih učionica, novih 
instrumenata, nove knjižnice, koncertnih prostora, 
vježbaonica i pogodnosti da su napokon sva nastava i 
studentske aktivnosti i obveze pod jednim krovom,  a 
ne razasuti na četiri lokacije kao do sada, ističe dekan 
Dalibor Cikojević

Kakofonija koja je nastajala jer su se 
u staroj zgradi u Gundulićevoj ulici 
istodobno čuli i zvuci harfe, i violine, 
i limenih puhača, sve zbog nedostatka 
prostora i dvorana, za nove glazbene 
nade – studente Muzičke akademi-
je sada je prošlost. Velika koncertna 
dvorana za 300 osoba, multimedijski 
studio za snimanje glazbe, prostori-
je za vježbu na udaraljkama, dnevni 
boravak za studente, apartmani za go-
stujuće profesore... samo su neke od 
posebnosti koje se kriju u osam nad-

zemnih te tri podzemne etaže zgrade s 
vrhom duginih boja.
“Novi prostor studentima pruža vi-
soki standard studiranja, od moderno 
opremljenih učionica, novih instru-
menata, nove knjižnice, koncertnih 
prostora, vježbaonica i pogodnosti da 
su napokon sva nastava i studentske 
aktivnosti i obveze pod jednim kro-
vom, a ne razasuti na četiri lokacije 
kao do sada“, ističe dekan Cikojević 
o glazbenom “domu“ na koji su nara-
štaji čekali gotovo cijelo stoljeće. 

OČARAVAJUĆI POGLED I 
AKUSTIČNA IZOLACIJA
Na platou ispred Akademije - skulptu-
ra žute kugle i obeliska dočekuju stu-
dente koji oduševljeno komentiraju 
da napokon imaju kvalitetan vlastiti 
prostor i mogućnosti kakve zaslužuju. 
Staklena zgrada osim očaravajućeg 
pogleda krije i akustičnu izolaciju, 
tako da studente koji vježbaju na 
svojim instrumentima zvuci tramvaja 
više neće ometati. Vrtoglavih 210 mi-
lijuna kuna uloženih u gotovo 12.000 
četvornih metara do lipe će “isplatiti“ 
mladi talenti koji će svojom strašću i 
predanošću ispisati neke nove note i 
tišinu prostorija ispuniti impresivnim 
skladbama.

Foto: Matea Petrović
Kakofonija koja je nastajala jer su se u staroj zgradi u Gundulićevoj ulici istodobno čuli i zvuci harfe, i violine, i limenih puhača, za 
nove glazbene nade sada je prošlost

U jelovniku mogu uživati i oni koji više nemaju X-icu jer je otvoren i à la carte dio 
restorana

U cijenu klasičnog menija od 6,5 kuna ulazi juha, glavno jelo, salata, desert i piće
Foto: SC Varaždin Foto: SC Varaždin

Nakon gotovo 80 godina jed-
no je remek-djelo moderne 
svjetske arhitekture u središtu 
hrvatske metropole, u okrilju 

Studentskog centra, napokon zablistalo 
u svom punom sjaju, a prvo događanje 
u njemu upravo je Smotra Sveučilišta u 
Zagrebu. Francuski paviljon, sagrađen 
1937. kao središnje mjesto Zagrebač-
kog zbora, sva ta desetljeća samo je tri 
godine bio u punoj funkciji, a obnovom 
koja je dovršena ove godine tom se pro-
storu vraća funkcija i život te se u njemu 
očekuju izložbe, predavanja, promocije, 
okrugli stolovi, koncerti i scenska doga-
đanja…
U posljednjih 20 godina, zbog neodrža-
vanja, stanje Francuskog paviljona po-
stalo je ruševno i opasno za korištenje 
pa je Sveučilište u Zagrebu, u dogovoru 
s SC-om, preuzelo na sebe pripremu 
detaljne obnove. Autor projekta obnove 
je arhitekt Alan Braun. U ožujku 2009. 
potpisan je sporazum kojim je dogo-
voreno da će Sveučilište, Grad Zagreb 
i SC podijeliti troškove obnove te su 
radovi iste godine počeli. Obnova je 
zbog vremenskih neprilika, ali i broj-
nih nepredviđenih okolnosti vezanih uz 
konstrukciju i krovište, potrajala dulje 
od očekivanog i nakon četiri godine za-
vršila, a Paviljon je svečano otvoren u 
listopadu.
Da je Francuski paviljon po svojoj ar-
hitektonsko-građevinskoj osebujnosti 
jedinstven u svijetu potvrdila je i koor-
dinatorica rekonstrukcije i obnove Mar-
cela Matijević Klobučar. Naime, gra-
đevina je specifična po svojoj nosivoj 
metalnoj konstrukciji, čelična membra-
na oblika obrnutog krnjeg stošca ovje-
šena je na kružnu gredu, koja počiva 
na 12 stupova, a svakoga tko je ušao u 
Paviljon odmah može zadiviti činjenica 
da velika kupola na vrhu nema nikakvih 
dodatnih stupova ili konstrukcija koje bi 
je pridržavale. Štoviše, taj je krov svo-
jevrstan svjetski rekorder jer drži teži-
nu od 18 kilograma na četvorni metar 
prostora.  
Ipak, rekonstrukcija je bila temeljita. 
Obnova je započela sanacijom temelja, 
slijedila je izvedba i postava čelične 
konstrukcije, potom je postavljena dr-
vena konstrukcija, uređeni su prozori, 
vrata, ostakljenje kupole, a na kraju je 
uređen i okoliš. Cjelokupnu projektnu 
dokumentaciju za obnovu i rekonstruk-
ciju Francuskog paviljona izradio je 
Zavod za graditeljsko naslijeđe Arhitek-
tonskog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu.

Opsežnu obnovu financirali su Sveučilište u Zagrebu, Grad Zagreb i SC, a prvo 
događanje u obnovljenom prostoru upravo je Smotra Sveučilišta

Foto: Katarina Juričić

Foto: SC u Zagrebu
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Dokazali se predstavama, prkošenjem 
zakonima fizike i dopunom Wikipedije

Posebne povelje u 
2014., među ostalima, 

dobili su studenti 
koji populariziraju 
neuroznanost, ali i 

oni koji apsolventima 
aktivno pomažu pri 

zapošljavanju

POSEBNE REKTOROVE NAGRADE Sveučilište nagrađuje skupine studenata za iznimne uspjehe

Sveučilište u Zagrebu svake godi-
ne dodjeljuje Rektorove nagrade 
i Posebne rektorove nagrade. 
Dok se Rektorove nagrade do-
djeljuju studentima za radove 

koji imaju izniman znanstveni ili umjet-
nički doseg, Posebne rektorove nagrade 
dodjeljuju se skupinama studenata za 
izniman uspjeh u  javnome nastupu ili dje-
lovanju. Svečana dodjela Rektorovih na-
grada za akademsku godinu 2013./2014. 
održana je u lipnju ove godine na Fakul-
tetu elektrotehnike i računarstva, a ovdje 
predstavljamo neke od dobitnika Poseb-
nih rektorovih nagrada...

Dobitnici Posebnih 
rektorovih nagrada 

1. Studentska sekcija za 
neuroznanost – Medicinski 

fakultet

2. Nastup Akademskog zbora 
i orkestra Veterinarskog fa-

kulteta “Ab ovo“ u povodu ulaska 
Hrvatske u Europsku uniju u dvor-
cu Spielfeld, Austrija – Veterinarski 
fakultet

3. Koncept Mambrain – Šu-
marski fakultet

4. Free Market Road Show 
2014. – Ekonomski fakultet

5. Projekt: “Kreiraju svoju 
budućnost“ – Ekonomski 

fakultet

6. Nagrada za najbolje pisane 
podneske na međunarod-

nom natjecanju 2013./2014. Price 
Media Law Moot Court Competi-
tion i ukupna podjela na regio-
nalnoj rundi natjecanja – Pravni 
fakultet

7. Odgoj za dobrotu – Učitelj-
ski fakultet

8. Wikipedija projekt stude-
nata povijesti umjetnosti 

Filozofskog fakulteta Sveučilišta u 
Zagrebu – Filozofski fakultet 

9. Koncert W. A. Mozart: 
Velika misa u c-molu, KV 

427 - Filozofski fakultet

10.  Predstava “Šest konaka 
šegrta Hlapića“ – Hrvatski 

studiji

11.  Mladi probijaju granice 
– od dostojanstva prema 

boljem društvu – Katolički bogo-
slovni fakultet

12. Fizika Ekspres – Priro 
doslovno-matematički 

fakultet

13. Središnji studentski 
portal – studentski.hr – 

Fakultet elektrotehnike i računarstva 

14. Multimedijalni projekt 
Vrata percepcije - Fakul-

tet elektrotehnike i računarstva

15. Projekt letjelice HUSZ 
Vulture – Fakultet strojar-

stva i brodogradnje 

16. Kostimografija za kaza-
lišnu predstavu “Orfej 

i Euridika” – Tekstilno-tehnološki 
fakultet

17. “Škola za anđele” – Aka-
demija dramske umjetnosti 

18. C. W. Gluck: “Orfej i Euri-
dika” – Muzička akademi-

ja, Akademija dramske umjetnosti, 
Akademija likovnih umjetnosti i 
Tekstilno-tehnološki fakultet
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studenata dobilo je 
Rektorovu nagradu 

za akademsku godinu 
2013./2014., od ukupno 

265 prijavljenih

je dobitnika Posebne 
rektorove nagrade za 
akademsku godinu 

2013./2014., od ukupno 
49 prijava

Samo u prošloj godini na razmjenu 
otišlo gotovo 5000 hrvatskih studenata

Na naša sveučilišta 
uglavnom dolaze 
studenti iz Poljske, 

Španjolske, 
Francuske, Njemačke 

i Slovenije, dok 
naši studenti 

najčešće odlaze 
u Austriju, Italiju, 

Njemačku, Sloveniju 
i Španjolsku

ERASMUS Program akademske mobilnosti namijenjen visokom obrazovanju

Mogućnost da provedu dio studija na stranom sveučilištu, 
bilo tijekom samog studiranja ili na stručnoj praksi, samo 
u prošloj akademskoj godini iskoristilo je gotovo 5000 
hrvatskih studenata. Program akademske mobilnosti na-

mijenjen visokom obrazovanju “Erasmus”, prema podacima Insti-
tuta za razvoj obrazovanja, najčešće koristi “dvadesetpetogodišnja 
studentica društvenih znanosti s mjesečnom potporom od 282,50 
eura koja je provela 5,1 mjeseci na studijskom boravku u Austriji“.
Među hrvatskim studentima još su popularne Italija, Njemačka, 
Slovenija i Španjolska, dok na naša sveučilišta uglavnom dolaze 
studenti iz Poljske, Španjolske, Francuske, Njemačke i Slovenije. 
Na “Erasmus razmjenu” hrvatski studenti mogu odlaziti od 2011. 
godine, za prijavu na program potrebno je biti student barem druge 
godine preddiplomskog studija, a odabir studenata koji će otići na 
strano sveučilište ovisi o njihovu akademskom uspjehu te motivaci-
ji. Studij se u stranoj zemlji ne plaća, a u sklopu “Erasmusa” dobiva 
i stipendija, koja iznosi između 200 i 400 eura na mjesec te služi 
djelomičnom pokrivanju troškova.

Ana Bitanga

Pitali su je zašto, kad već ide na 
razmjenu, ne otputuje nekamo 
dalje, a ne baš u - Sloveniju. Me-
đutim, studentica Učiteljskog fa-
kulteta Ana Bitanga bila je odlučna 
u namjeri da jedan semestar svog 
školovanja provede u Ljubljani. I, 
kaže, nije požalila.
“Prva sam generacija ‘Erasmusa’ sa 
svog fakulteta pa se nije ni nudilo 
mnogo više zemalja, ali bilo je 
odlično, osjećala sam se istodobno 
kao da sam negdje, a opet kod 
kuće“, objašnjava Ana koja prije 
samog odlaska nije znala ni riječi 

slovenskog jezika. Brzo se, doduše, naučila sporazumijevati s no-
vim kolegama, od kojih je mnogo njih dosta dobro znalo njezin 
jezik.
“Parni valjak, Prljavci, Severina, Hladno pivo, bez toga jednostav-
no u Ljubljani ne prolazi nijedan tulum. A tek dalmatinske klape! 
Trebate samo vidjeti kako su ludi za klapama“, kroz smijeh se 
prisjeća studentica Učiteljskog fakulteta koja je kao glavnu pred-
nost studiranja u Ljubljani navela odrađivanje prakse u vrijeme 
nastavne godine.
Kako kaže Ana, profesori su jednako dobri i u Zagrebu, a ovdje je 
lakše i jednostavnije naučiti strane jezike. 
Za vrijeme svojeg boravka u Ljubljani živjela je u studentskom 
domu koji je, ističe, nešto bolji od onih u Zagrebu, a sve pogod-
nosti “Erasmusa” planira iskoristiti i sljedeće godine kad će apsol-
ventsku godinu provesti u toplom Portugalu ili Španjolskoj.

Slovenci su ludi za klapama
Ines Sporiš

Punu godinu dana studentica po-
litologije Ines Sporiš u njemačkom 
je Augsburgu živjela s Korejcima. U 
unajmljenom studentskom stanu, 
govori Ines, zabave nisu bile strani 
pojam, a svoju drugu godinu stu-
dija, zahvaljujući “Erasmusu”, neće 
zaboraviti nikad.
“Prije nego sam otišla u Njemač-
ku, mislila sam da znam jezik. 
Međutim, kad sam došla tamo, 
prestrašila sam se jer sam shvatila 
da je ono što ja znam neki svakod-
nevni govor, dok će mi za praćenje 
nastave biti potrebno još mnogo 

učenja“, kaže je studentica politologije te dodaje da je vrlo brzo 
sve “pohvatala“. Upoznala je grad, jezik, ali i mnogo drugih stude-
nata koji su u Augsburgu također bili na razmjeni.
“Nekako se lakše sprijateljiti s ljudima koji su otprilike u istoj 
gabuli kao i vi. Na politologiji tamo bila sam jedini student s 
razmjene pa sam se na fakultetu uglavnom družila s Nijemcima, 
dok je slobodno vrijeme bilo posvećeno ostalim međunarodnim 
prijateljima“, ističe Ines koju su njezini prijatelji s razmjene već 
posjetili u Hrvatskoj, a i ona je bila na nekoliko “izleta“, među 
ostalim i u Belgiji. Što se tiče samog načina studiranja, kako priča 
Ines, u Zagrebu se dobije puno “jača“ teorijska podloga, dok je 
studiranje politologije u Augsburgu više temeljeno na praktič-
nom radu.
“Upravo je to ono što ću sad i tražiti u inozemstvu. Želja mi je 
otići ponovo, i to na stručnu praksu”, kaže Ines Sporiš.

U stanu s Korejcima, na faksu s Nijemcima
Tena Gregurić

Njemački Bielefeld, smješten 
između Dortmunda i Hannovera 
na sjeveru zemlje, do prije mjesec 
dana bio je dom studentici mate-
matike Teni Gregurić. Cijelu svoju 
treću godinu fakulteta provela je 
tamo i, kaže, iako se tek vratila kući, 
sve bi ponovila.
“Iskustvo je to koje preporučujem 
svakome. Važno je samo odabrati 
kolegije koji se poklapaju s onima 
koji su predviđeni za polaganje 
u Zagrebu, u čemu su od velike 
pomoći ‘Erasmus’ koordinatori, i 
to je to“, govori Tena, studentica 

Prirodoslovno-matematičkog fakulteta kojoj njemački jezik, na 
kojem su joj u Bielefeldu bili svi kolegiji, nije bio problem. Kako se 
sama šali, u matematici koju studira važni su brojevi, a oni su isti 
na svim jezicima.
“Situaciju mi je olakšao i besplatan intenzivan tečaj njemačkog 
jezika, koji je počeo mjesec dana prije samog početka fakulteta. 
Tako da sam na razmjenu, zapravo, otišla mjesec dana ranije i 
prvo učila njemački“, objašnjava Tena te dodaje da na fakultetu 
u Bielefeldu postoje mnogo manje grupe studenata koji polaze 
određene kolegije, ali je mnogo više rada ostavljeno njima sami-
ma. U Zagrebu se, ističe, s druge strane, profesori više trude da 
njihovi studenti sve što je potrebno shvate odmah na nastavi. 
“Terasa i roštilj, ali i talijanska večera, pa francuska večera, pa naše 
palačinke, tako su uglavnom izgledala naša svakodnevna kućna 
druženja“, sa smiješkom se prisjeća studentica Tena.

Palačinke oduševile Francuze i Talijane

Aleksandra Karaicovska

Kroatistika u Hrvatskoj. Najbolji je 
to način, zaključila je Aleksandra 
Karaicovska iz Makedonije, za usa-
vršavanje njezina polja studiranja. 
Trenutačno je na trećoj godini, a uz 
hrvatski, studira i španjolski jezik.
“Za dolazak u Zagreb odlučila sam 
se jer Hrvatsku volim oduvijek. Još 
kao mala razmišljala sam o tome 
da bih barem neko vrijeme voljela 
provesti tu i, eto, ostvarilo se“, kaže 
Aleksandra koja se hrvatskih jezi-
kom služi odlično, a upravo na nje-
mu u studentskom domu “Dr. Ante 
Starčević“ komunicira i sa svojom 

cimericom, koja dolazi iz Poljske. Tamo se, kaže, uglavnom druži i 
s ostalim prijateljima koje je ovdje stekla, “domaćim“ studentima, 
ali i ljudima iz cijelog svijeta koji borave na popularnoj “Šari“.
“Moram priznati, od svega u Zagrebu, najviše mi se sviđa način 
rada na fakultetu. Sve je ozbiljno, ali s dozom prisnog pristupa. I 
imamo udžbenike, što na mom fakultetu, nažalost, ne postoji“, 
objašnjava studentica hrvatskog i španjolskog te dodaje da su na 
njezinu sveučilištu predavanja inače samo vikendom, u trajanju 
od osam sati, jer profesori koji predaju dolaze iz Bugarske. Tako-
đer, ističe, njezina je generacija prva koja ima mogućnost učenja 
španjolskog jezika, još za to ne postoje knjige pa se studenti i 
profesori snalaze na razne načine kako bi položili i ispredavali 
potrebne kolegije. U Hrvatskoj Makedonka ostaje do kraja aka-
demske godine, a, kako kaže, opet bi se voljela vratiti u Zagreb, 
bude li za to prilike.

“Studiranje u Zagrebu je odlično”
Cristina Giardino

Trebala je diplomirati u srpnju ove 
godine u Cataniji na Siciliji. Ipak, 
odlučila je svoj studij produljiti te 
apsolventsku godinu provesti u Za-
grebu. Cristina Giardino studentica 
je molekularne i stanične biologije 
u svom gradu, a u Hrvatskoj je na 
stručnoj praksi na Prirodoslovno-
matematičkom fakultetu posljed-
nja dva mjeseca.
“Nemam predavanja, već radim na 
istraživanju svoje teme za magi-
sterij. Nisam još potpuno sigurna 
jesam li napravila dobar potez od-
godivši diplomiranje, ali jednostav-

no sam se htjela upustiti u ovu avanturu“, kaže Cristina Giardino 
koja u Zagrebu ostaje do veljače sljedeće godine. Kako sama 
priznaje, studiranje u drugom gradu nije nimalo jednostavno, po-
gotovo ako je riječ o gradu koji je od njezinog talijanskog otoka 
udaljen gotovo tisuću kilometara. Hrvatski Cristina ne govori, ali 
u Zagrebu se, kaže, druži uglavnom s “domaćim“ studentima.
“Ono što mi je neobično jest nekako ležerniji pristup profesora 
nama studentima, a nedostaje mi intenzivan rad u laboratoriju, 
što je kod nas puno više moguće“, usporedila je Cristina studira-
nje na Sveučilištu u Zagrebu i Sveučilištu u Cataniji. “Sviđaju mi se 
zagrebački klubovi i kafići. U njima je uvijek neka topla atmosfe-
ra, pa je lakše podnijeti ove hladne dane“, kaže apsolventica te 
primjećuje da mnogi dečki, koji studiraju u Zagrebu, vrlo dobro 
govore engleski. Kako kaže, u Italiji to nije običaj jer tamo čak i 
engleske filmove sinkroniziraju na njihov materinski jezik.

Ležerniji studij i dečki koji znaju engleski
Marlena Smigiel

Prostor bivše Jugoslavije, kaže, 
oduvijek ju je zanimao. Učila je 
srpski, bila na razmjeni u Sarajevu, 
a konačno je, govori studentica 
politologije, Poljakinja Marlena 
Smigiel, došao red i na Hrvatsku.
“Peta sam godina studija i uskoro 
ću pripremati diplomski rad, koji 
će također biti na temu ovdašnjih 
prostora. Upravo zato odlučila sam 
semestar prije diplome provesti 
u Zagrebu. Ovdje sam tek mjesec 
dana, ali već sad mogu reći da ta 
odluka nipošto nije bila pogrešna“, 
kaže studentica kojoj se u Hrvatskoj 

najviše sviđaju druželjubivi ljudi. 
“U svakom gradu ove regije kao da možeš pronaći srodnu dušu“, 
dodaje buduća politologinja, koja u Zagrebu već ima i omiljeni 
kafić. Posjećuje ga sama ili u društvu cimerice sa “Šare”. 
“Ona je iz Hrvatske i odlično se slažemo. Gnjavim je da često pri-
čamo jer tako najbolje učim jezik“, sa smiješkom kaže Marlena, 
koja je u Zagrebu upisala i tečaj hrvatskog jezika. Već dobro go-
vori, ali nada se da će postati još bolja, kako bi se u Zagreb mogla 
vratiti nakon diplome i upravo ovdje pokušala zaposliti.
“Razlike u obrazovnom sustavu nisam primijetila. Odabrala sam 
kolegije koji me zanimaju i zasad su odlični“, istuče studentica 
koja rado ode i u kazalište, ali i noćne klubove. Najzabavnije isku-
stvo, govori, ipak joj je bilo na koncertu Dine Merlina u sklopu 
Bundekfesta, kad je tek stigla u Zagreb. “Jao, pa svi dečki pjevali 
su ljubavne pjesme, naglas“, kroz smijeh zaključuje Marlena.

“Ovdje svi dečki pjevaju ljubavne pjesme”

WIKIPEDIJA PROJEKT 

KREIRAJ SVOJU BUDUĆNOST

ŠKOLA ZA ANĐELE 

STUDENTSKA SEKCIJA ZA NEUROZNANOST 
Studentska sekcija za neuroznanost osnovana je 2006. kako bi popu-
larizirala neuroznanost. A o njenoj uspješnosti govori i članstvo, jer 
je s više 200 članova najbrojnija i najaktivnija sekcija na Medicinskom 
fakultetu. Također je jedina studentska organizacija na tom fakultetu 
koja uključuje i studente s drugih fakulteta pa tako, uz neuroznanost, 
neurologiju i neurokirurgiju, pokriva i područje psihijatrije. 
“Najuspješniji projekt sekcije je online časopis ‘Gyrus’ koji je pokrenut 
2013. godine“, istaknuo je Tomislav Ćaleta, jedan od članova vodstva 
Sekcije. Dodao je da to nije jedini projekt Sekcije, već su tu i projekti 
kao što su Journal club, predavanja “Od bazike do klinike“, Neurojazz, 
Tjedan mozga, vježbe na kliničkim odjelima te ostali.

FIZIKA EKSPRES
S projektom Fizika Ekspres 
krenulo se 2005. godine, koja 
je ujedno bila obilježena i kao 
Godina fizike. Projekt je pokrenu-
la Studentska sekcija Hrvatskog 
fizikalnog društva, a glavni je cilj 
promicanje fizike i znanosti među 
učenicima te u društvu općeni-
to. Interes za takav interaktivan 
način prezentacije pojava iz 
svakodnevnog života učenicima 

osnovnih i srednjih škola iz go-
dine u godinu raste.  “Uz posjet 
osnovnim i srednjim školama, 
plan za ovu akademsku godinu 
je i bolje povezivanje s Fakulte-
tom kako bismo privukli što više 
studenta, posebno profesorskih 
smjerova, te proširenje baze 
eksperimenata“, ističe Ana-Mari-
ja Kožuljević, jedna od voditeljica 
projekta Fizika Ekspres.

LETJELICA HUSZ VULTURE 

Projekt je u ljeto 2012. pokrenula nekolicina studenta zrakoplovstva s Fakul-
teta strojarstva i brodogradnje, dok je letjelica godinu dana kasnije prvi put 
poletjela. “Cilj projekta bilo je sudjelovanja na Air Cargo Challenge 2013. 
u Portugalu.“, istaknuo je Filip Rožman, jedan od kreatora letjelice. Dodao 
je kako je to bila odlična prigoda da studenti pokažu teorijsku podlogu 
stečenu na fakultetu te da je primijene na nešto praktično. Cilj natjecanja 
je projektiranje i izrada letjelice koja može podići što veći teret uz određena 
ograničenja, a na samom natjecanju ova zanimljiva letjelica zauzela je 4. 
mjesto u konkurenciji od 31 prijavljene ekipe. Rožman je također istaknuo 
da je nova letjelica trenutačno u fazi projektiranja za natjecanje koje će se 
održati 2015. u Njemačkoj.

Projekt “Kreiraj svoju buduć-
nost“ nastao je kao reakcija stu-
denata na postojeću situaciju na 
tržištu rada, a inspiriran je pre-
davanjem u sklopu projekta Hu-
man Resources. Nakon tiskanja 
edukativne knjižice “Priručnik 
za apsolvente“, organizirano je 
pet predavanja na četiri različita 
fakulteta, sve pod tematikom 

“Što nakon diplome?“. 
Uslijedila je radionica pod na-
zivom “Nauči me, zaposli me“, 
gdje su sudionici posjetili šest 
različitih poduzeća kako bi dobili 
uvid u njihovu poslovnu svakod-
nevnicu. Kako sami navode, idući 
je korak proširenje inicijative na 
druge fakultete i uključenje što 
više studenata.

Ovaj izuzetno zanimljiv projekt nadopunjavanja Wikipedije nastao je 2012. 
godine kao ideja nekolicine studenata s Odsjeka za povijest umjetnosti 
Filozofskog fakulteta u Zagrebu. 
“Projekt smo pokrenuli ponajviše zbog nedostatka informacija o zna-
čajnim građevinama, umjetnicima i samoj baštini Hrvatske na internetu. 
Projektom nastojimo široj javnosti približiti informacije o njihovoj okolini“, 
navodi Iva Jurlina, jedna od voditeljica projekta, te ističe kako je ovaj 
projekt ujedno i suradnja sa studentima kroatistike Filozofskog fakulteta, 
koji lektoriraju članke, ali i suradnja sa studentima anglistike, koji članke 
prevode na engleski jezik.

Hrvatski studenti koji su otišli na razmjenu u inozemstvo, ali i oni strani koju su studirati na razmjenu došli 
u Hrvatsku, ne kriju svoja pozitivna iskustva Foto: Helena Pereković

Predstava “Škola za anđele“ autor-
ski je projekt dramaturško-redatelj-
skog studentskog dvojca Pešut-
Rustemović, osmišljena prema ideji 
studentice produkcije Marijane 
Martelock na diplomskom studiju 
Akademije dramske umjetnosti. 
“Radi se o božićnoj predstavi za 
djecu koja govori o različitostima. 
Glavni likovi su tri pomalo vrckava, 
svadljiva i djetinjasta anđela“, ispri-
čala nam je Marijana Martelock 
te je istaknula da je cilj predstave 
istodobno zabaviti djecu i promicati 
različitosti pod sloganom Europske 
unije “Ujedinjeni u raznolikosti“. 
“Možemo se pohvaliti s iznimnim 
suradnjama sa Zagrebačkim kaza-
lištem mladih, umjetnicom Elom 
Svalinom, čiji su brand anđeli, te 
angažmanom mladih umjetnika s 
Arhitektonskog fakulteta, Tekstilno-
tehnološkog fakulteta i Akademije 
dramske umjetnosti“, dodaje 
Martelock. 
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Prilika za dobar tulum, ali i nova poznanstva
BRUCOŠIJADE Nezaobilazna događanja koja novi studenti s nestrpljenjem iščekuju

Rituali inicijacija ostali su dobri duh prošlosti, a danas su ova događanja otvorena 
svima koji žele okusiti dobru zabavu, upoznati kolege, a možda i pronaći srodnu dušuDoba brucošijada napokon je 

stiglo. Pomna organizacija, 
atraktivni bendovi i traženje 
ulaznice više. Jesu li bruco-
šijade najbolji tulumi u gra-

du? I je li to njihova jedina svrha?
“Jedna kratka obavijest nakon dugotraj-
nog pospremanja i čišćenja! Pronađeno 
je nekoliko jakni, osobna iskaznica, ik-
sica, kartica Erste banke, butra pokaz za 
osječki tramvaj, mobitel, nekoliko vesti, 
majica i desetak šalova.“ Ovaj Facebo-
ok status osvanuo je na stranici eventa 
Sveučilišne brucošijade jutro nakon što 
je ona potkraj listopada u velikom stilu 
održana u Studentskom centru. Njeni 
su organizatori bili Studentski zborovi 
PMF-a i Medicinskog te Ekonomskog 
fakulteta. Najveća brucošijada u Zagre-
bu otvorila je ovogodišnju navalu stu-
dentskih tuluma. 
“Na ovu sam brucošijadu išla jer je to 
najveća brucošijada pa sam očekivala da 
će biti dobro i da će se naći ponešto za 
svakoga. Također, htjela sam se zbližiti s 
kolegama s fakulteta. Najbolje mi je bilo 
što sam srela neke ljude kojima se nisam 
nadala pa me to baš razveselilo“, prepri-
čala je Laura Ramov, studentica PMF-a. 
Za razliku od nje, srednjoškolski profe-
sor geografije Hermenegildo Gall u svo-
jim studentskim danima imao je drugi 
motiv dolaska na brucošijade. 
“Zapravo je cilj dečkima, a valjda i cu-
rama, u moje doba bio naći neku curu ili 
dečka“, priznao je. No u potrazi za srod-
nom dušom nisu bili samo muškarci. 
“Naravno da smo gledale frajere. Prije 

kako bi te pustili unutra“, ekonomistica 
Vesna Rakeli Kršul prisjeća se da su 
početkom osamdesetih pojedine bruco-
šijade imale i svojevrsne inicijacije za 
prijam u studentski svijet. S druge stra-
ne profesor Gall svake je godine živio za 
brucošijade geografa. 

Od činjenice da su se nekad brucošijade 
organizirale kako bi se brucoši upoznali 
jedni s drugima te sa studentima starijih 
godina, danas su one otvorene za sve 
koji uz upoznavanje žele poslušati i do-
bar koncert. Time se dodatno proširuju 
i jačaju mreže poznanstava. No neke 
stvari poput “pravih“ rituala inicijacije 
istisnuo je duh vremena. To je primijeti-
la i sociologinja Ana Pažanin.
“Mislim da je danas brucošijada u for-
mi velikog tuluma način da se studenti 
upoznaju i, banalno rečeno, provesele 
za malo novca“, rekla je Pažanin. Nje-
zina mlađa kolegica, sociologinja Ira 
Alaburić, istaknula je drugi aspekt bru-
cošijada. 
“Zgodno je to da brucošijade različitih 
fakseva imaju podznačenja. Recimo u 
Saloonu se održavala brucošijada umjet-
ničkih akademija kako bi se povezali 
studenti te struke. Za arhitekturu je bru-
cošijada kultni pojam jer se pojavljuje 
zaista raznovrsna ekipa samo da mogu 
reći da su bili tamo. Ali mislim da je i 
danas jedan od glavnih razloga upozna-
vanje kolega“, rekla je.
Najzad, ravnateljica Sluganović potpu-
no je optimistična glede brucošijada u 
kojima vidi jednaki žar i posebnost kao 
nekada. 
“Mislim da su vremena uvijek slična jer 
događaje čine ljudi, a ne vrijeme. Tko 
god kaže da je u njihovo vrijeme bilo po-
sebno, a da sada nije tako, sigurno nije 
mlad u duši. Svako vrijeme je posebno 
na svoj način, a opet i slično lijepo“, sa 
smiješkom je zaključila Sluganović.

30 godina brat me vodio na svoju bru-
cošijadu na DIF. Tada sam bila srednjoš-
kolka i do neba sam mu bila zahvalna. 
Pa frajeri su bili smisao izlazaka. Narav-
no, uz ples i pjesmu“, prisjetila se Ivan-
ka Sluganović, ravnateljica I. tehničke 
škole Tesla u Zagrebu. 

Možda je to razlog zbog kojeg su bru-
cošijade “tražena roba“ već tridesetak 
godina. Posjećuju ih svi koji su spremni 
platiti ulaznicu. 
“Sjećam se jedne brucošijade na Veteri-
ni, gdje si za upad morao preskočiti pre-
ko neke improvizirane krave ili svinje 

JEDNAKE MOGUĆNOSTI Individualiziranim pristupom svakome je omogućen akademski standard

Osobama s invaliditetom studiranje      olakšavaju i Sveučilište i kolege
Ured za studente 

s invaliditetom 
Sveučilišta u Zagrebu 
djeluje sedam godina, 

a osim što pruža 
potporu studentima, 
provodi i edukacije te 
savjetuje fakultetima 

kako da budu što 
pristupačniji

Ured za studente s invaliditetom napravio je i studiju u kojoj se analizirala pristupačnost sastavnica Sveučilišta te su za svaku 
sastavnicu izrađene preporuke i smjernice za poboljšanja

Mnogi u brucošijadama i dalje vide jednako značenje i posebnost kakvi su ih nekad odlikovali

Predsjednik Studentskog zbora Mate 
Damić

Foto: Helena Pereković

SRCE Sveučilišni računski centar STUDENTSKI ZBOR Glas svih fakulteta i akademija

Studiranje ukorak s tehnologijom Za standard studenata skrbi se  
i pedeset njihovih predstavnika

Više od 50 različitih usluga mogu se pronaći u SRCU, kako za potrebe studenata i 
nastavnika Sveučilišta u Zagrebu, tako i za cijelu akademsku zajednicu Krovno studentsko tijelo rješava probleme od prehrane i 

smještaja do zabave i financiranja raznih programa

Indeks, X-ica i zaporka za Studo-
mat. Prve su to tri stvari koje svaki 
student dobije prilikom upisa na 
fakultet. Prijavljivanje ispita, dobi-

vanje akademskih poruka i obavijesti o 
nastavi kao i praćenje položenih kolegija 
te prosjeka, mogućnosti su koje Studo-
mat nudi onima koji u svom studiju žele 
biti ažurni i redoviti. Međutim, samo ri-
jetki studenti znaju da je za pristup tom 
informacijskom sustavu, ali i za korište-
nje popularne X-ice, zadužen Sveučiliš-
ni računski centar Srce.
“Srce je sveučilišna ustanova, osnovana 
1971. godine, koja se bavi primjenom 
informacijske i komunikacijske tehnolo-
gije u akademskoj zajednici. Pruža više 
od 50 različitih usluga, kako za potrebe 
studenata i nastavnika Sveučilišta u Za-
grebu, tako i za cijelu akademsku zajed-
nicu“, objasnio je ravnatelj Srca Zoran 
Bekić. Dodao je da se studentima nudi 
cijeli niz usluga, od kojih su neke, poput 
Studomata i X-ice, vrlo važne za norma-
lan proces studiranja. Kako je rekao rav-
natelj Bekić, studentima Srce želi omo-
gućiti što lakše studiranje pa tako nudi 
i, primjerice, “e-portfolio”, uslugu koja 
studentima omogućava izradu osobnih 
stranica, plana studiranja i obveza te 
izradu dinamičkog životopisa u virtual-
nom okruženju.
“U sustavu je moguće prikupljati svoja 
postignuća, radove, zadaće i projekte u 
više različitih medijskih oblika, pisati 
vlastiti blog te dijeliti iskustva i infor-

macije s drugim studentima“, rekao je 
Bekić te spomenuo odmah i “eduroam“, 
uslugu koja omogućava besplatni be-
žični pristup internetu. Za pristup mre-
ži, objasnio je, potrebno je posjedovati 
elektronički identitet te konfigurirati 
svoje računalo, tablet ili pametni telefon. 
Studentima koji su smješteni u student-
skim domovima dostupan je “StuDOM“, 
koji im omogućava spajanje na internet 
iz soba. A preko sustava Srca studenti 
mogu jednostavno poslati i velike dato-
teke koristeći “FileSender“, kao i olak-
šati si, primjerice, pisanje diplomskog 
ili nekog drugog akademskog rada s 
pomoću “Foodlea“, praktičnog alata za 
postavljanje anketa i dogovaranje sasta-
naka, ili “LimeSurveya“ koji omoguću-
je anonimno anketiranje ljudi. Također, 
u Srcu je dostupan i “Hrčak“, centralni 

portal koji na jednom mjestu okuplja hr-
vatske znanstvene i stručne časopise koji 
nude otvoreni pristup svojim radovima.
“U Srcu je i pet ispitnih centara u kojima 
studenti mogu steći različite međuna-
rodno priznate certifikate, a osim toga u 
ponudi imamo i velik broj informatičkih 
tečajeva“, objasnio je ravnatelj Srca te 
dodao da su tečajevi za studente i dru-
ge članove akademske zajednice ili be-
splatni ili se naplaćuju po znatno nižim 
cijenama od redovnih. Polaženje online 
tečajeva, od kojih svaki traje po tri mje-
seca, potpuno je besplatno, kao i jednod-
nevne radionice o primjeni Excela, Wor-
da i PowerPointa, kojima je cilj, objasnio 
je ravnatelj Zoran Bekić, pomoći studen-
tima da u samo nekoliko sati ovladaju 
znanjima koja su im potrebna za izradu 
zadataka tijekom studija.

Pitanja o smještaju, prehrani, kultu-
ri, sportu, zdravstvenom osigura-
nju, prijevozu te školarini studenti 

u Zagrebu već 18 godina mogu uputiti 
Studentskom zboru. Kako kaže njegov 
aktualni predsjednik, student Ekonom-
skog fakulteta Mate Damić, svi detalji 
koji se tiču samog studiranja posao su 
Zbora kao krovnog studentskog pred-
stavničkog tijela.
 “Studentski zbor predstavlja studente 
preddiplomskih, diplomskih i poslijedi-
plomskih studija pri Ministarstvu znano-
sti, u vijećima i tijelima Sveučilišta te u 
studentskim centrima, a njegove članove 
odabiru sami studenti“, objasnio je Mate 
Damić te dodao da je najveće tijelo sve-
učilišnog studentskog zbora Skupština 
sastavljena od 50 članova. Nju, istaknuo 
je Damić, čine 33 predstavnika student-
skih zborova pojedinih fakulteta i akade-
mija, kao i 17 predstavnika izabranih s 
lista na izborima za sveučilišni Student-
ski zbor. Upravo je Skupština najvažniji 
dio Studentskog zbora, rekao je njegov 
predsjednik, jer se njeni članovi sastaju 
jednom na mjesec kako bi raspravljali o 
aktualnim studentskim pitanjima, o ko-
jima dalje razgovaraju s predstavnicima 
Sveučilišta, Ministarstva, Studentskog 
centra i drugim institucijama.
“Studentski zbor Sveučilišta u Zagrebu 
član je i Hrvatskog studentskog zbora 
koji štiti interese studenata na držav-
noj i međunarodnoj razini, budući da 

svoje predstavnike ima i u Europskoj 
studentskoj uniji“, kazao je predsjednik 
Studentskog zbora, koji svake godine, 
nakon što mu Ministarstvo obrazovanja 
dodijeli novac, raspisuje i javni natječaj 
za financiranje studentskih programa. 
Kako je objasnio Mate Damić, iznos 
koji Ministarstvo daje nije fiksan, ali se 
raspodjeljuje za materijalne troškove 
Zbora,  troškove studentskih zborova 
pojedinih fakulteta, odnosno akademija, 
za studentske projekte i programe te me-
đunarodnu suradnju. 
“Studentskom zboru mogu se uvijek 
obratiti svi studenti koji trebaju pomoć 
pri ostvarenju svojih, ali i pri predstav-
ljanju ili realizaciji projekata koje pro-
vode“, istaknuo je Damić te dodao da 
je Zbor uvijek otvoren i za nove ideje te 
prijedloge kojima je svrha poboljšanje 
kvalitete života i studiranja studenata.

Izjednačiti mogućnosti studiranja 
za sve studente, a da se pritom 
očuvaju akademski standardi, cilj 
je Ureda za studente s invalidite-
tom Sveučilišta u Zagrebu.

“Studenti sami odabiru hoće li se pri-
javiti u Ured, ali moraju to učiniti ako 
žele ostvariti potporu i prava dostupna 
na Sveučilištu”, objašnjava Valentina 
Novak Žižić iz Ureda za studente s in-
validitetom koji trenutačno skrbi o 350 
registriranih studenata. Svi oni mogu 
koristiti usluge koje Ured nudi kada 
donesu potrebnu dokumentaciju. Tada 
se svakom studentu pristupa individu-
alizirano te se određuje najbolji način 
pružanja potpore.
Pritom je važno napomenuti, kaže No-
vak Žižić, da se ne mora raditi samo o 
studentima s vidljivim vanjskim ošte-
ćenjima, nego Ured radi sa svima oni-
ma kojima bi zdravstvene tegobe mo-
gle utjecati na tijek studiranja. Među 
njima je i Iva Šušak, slijepa studentica 
druge godine diplomskog studija Soci-
jalne pedagogije na Edukacijsko-reha-
bilitacijskom fakultetu.

STUDENTI POMAŽU 
STUDENTIMA
“Sve više studenata traži pomoć i mi-
slim da je to dobro jer bi svi trebali 

Kome se sve pomaže
Djelatnici Ureda za studente s inva-
liditetom ne stoje na raspolaganju 
samo onima s vidljivim tjelesnim 
oštećenjima nego svima kojima bi 
zdravstveno stanje moglo utjecati 
na tijek studija. To su svi studenti 
s oštećenjima vida i sluha, moto-
ričkim poremećajima, višestrukim 
oštećenjima te kroničnim bolestima. 
Također, za pomoć se mogu obratiti i 
oni s psihičkim bolestima i pore-
mećajima te s teškoćama u učenju, 
poput disleksije, disgrafije i ADHD-a.

Osnovne aktivnosti 
Ureda za potporu 
studentima
Informiranje o pravima te 
posredovanje u ostvarivanju tog 
prava
Individualizirano prilagođeni 
načini polaganja ispita i praćenja 
nastave
Vršnjačka potpora studentima s 
invaliditetom
Prilagodba nastavne literature
Omogućavanje korištenja 
pomoćne tehnologije
Edukacija nastavnog, stručnog i 
administrativnog osoblja
Organizacija i financiranje ispo-
moći u studentskim domovima

Udruga ZAMISLI
Osim Ureda Sveučilišta u Zagrebu, 
studentima s invaliditetom pomažu 
i udruge, među kojima je i ZAMISLI, 
udruga osnovana 2005. godine, koja 
se bavi promicanjem kvalitetnog 
obrazovanja mladih s invaliditetom. 
Volonteri studentima organiziraju 
prijevoz, daktilografa i osobnog 
asistenta, te također prilagođavaju li-
teraturu. Udruga već nekoliko godina 
organizira i Orijentacijski tjedan za 
brucoše s invaliditetom, u kojem za 
studente simulira prvi tjedan nastave 
prije samog početka akademske 
godine. 

“Udruge su jako korisne studentima 
jer im pomažu s prijevozom i, iako još 
ne surađujemo dovoljno intenzivno 
s njima, to nam je cilj u budućnosti”, 
objašnjava Valentina Novak Žižić iz 
Ureda za studente s invaliditetom 
Sveučilišta u Zagrebu.
Svjetlana Marijon, predsjednica udru-
ge ZAMISLI, također se nada većoj 
suradnji sa Sveučilištem, prije svega 
kako bi se što bolje pomoglo studen-
tima te kako bi si udruga olakšala po-
stupak financiranja, koje se sada svodi 
na prijave na projekte i natječaje.

Valentina Novak Žižić iz Ureda za studente s 
invaliditetom

Više o Sveučilišnom računskom centru može se doznati na njihovim internetskim strani-
cama www.srce.unizg.hr

izašlo u susret”, napominje 23-godiš-
nja studentica. Da bi se dodatno olak-
šalo izvođenje nastave, Ured radi i na 
prilagođavanju literature za studente s 
teškoćama s vidom te osigurava dodat-
nu opremu za one s oštećenjima sluha i 
vida, poput govornog kalkulatora, bra-
jičnih bilježnica i printera, govornih 
jedinica, čitača ekrana, elektroničkih 
povećala…
Studentima u nastavi mogu pomoći i 
njihovi kolege, i to u sklopu kolegi-
ja “Vršnjačka potpora studentima s 
invaliditetom”. Radi se o jednoseme-
stralnom predmetu koji nosi 5 ECTS 
bodova i može ga upisati svatko tko 
polazi bilo koju sastavnicu Sveučilišta 
u Zagrebu, umjesto izbornog predmeta 
na svom fakultetu. U sklopu kolegija 
studenti koji ga upišu pomažu jednom 
studentu s invaliditetom u polaženju 
nastave.

osobama s invaliditetom u izvršavanju 
njihovih svakodnevnih životnih potre-
ba. U Studentskom domu Cvjetno na-
selje angažirano je sedam studenta koji 
24 sata dnevno rade u smjenama. U 
Studentskom domu Stjepan Radić radi 
pak njih dvoje, i to četiri sata na dan.

EDUKACIJSKO-REHABILITACIJSKI 
FAKULTET NAJPRISTUPAČNIJI
Kako bi se poboljšali uvjeti za studente 
s invaliditetom, Ured intenzivno radi i 
na organizaciji dodatne edukacije. Iz-
dani su priručnici s uputama kako dje-
lovati da bi se izjednačile mogućnosti. 
Također, svake se godine organizira 
dvodnevna edukacija za nastavnike te 
za stručne i administrativne djelatnike 
fakulteta, u trajanju od jednog dana.
Napravljena je i studija u kojoj se ana-
lizirala pristupačnost sastavnica Sveu-
čilišta te su za svaku pritom izrađene 

Svatko bi mogao na 
fakultetu reći da ima 
disleksiju te da želi 
prilagođeno polaga-
ti ispit. Zato je dobro 
da Ured za studente 
s invaliditetom regu-
lira tko ima to pravo, 
a tko ne, objašnjava 
studentica Iva Šušak

Studentima u nastavi mogu pomoći i njihovi kole-
ge, i to u sklopu jednosemestralnog kolegija Vrš-
njačka potpora studentima s invaliditetom, koji 
nosi 5 ECTS bodova i može ga, umjesto izbornog 
predmeta na svom fakultetu, upisati svatko tko po-
lazi bilo koju sastavnicu Sveučilišta u Zagrebu

350
studenata trenutačno je 
registrirano u Uredu za 
studente s invaliditetom

“Najčešće je riječ o pomoći s kreta-
njem po fakultetu i s administracijom 
te u pisanju bilježaka, a važno je napo-
menuti da studenti isključivo pružaju 
potporu svojim kolegama, ne rade ni-
šta umjesto njih, nego im pomažu u što 
samostalnijem izvršavanju studentskih 
obveza”, kaže Valentina Novak Žižić 
te ističe da studenti koji upisuju kolegij 
najčešće dolaze s Edukacijsko-rehabi-
litacijskog i Katoličko-bogoslovnog 
fakulteta te s Fakulteta organizacije i 
informatike.
Iva Šušak bila je jedna od studentica 
koje su prve sudjelovale u kolegiju, 
kada je prije tri godine pokrenut.
“Mislim da je kolegij iznimno koristan 
za brucoše kada se još ne snalaze u 
prostoru i ne poznaju fakultet. Što se 
tiče starijih studenata, njima kolege 
pomažu ako imaju motoričkih poteš-
koća s kretanjem i pisanjem”, objaš-

ženja literature. Naime, da bi slijepe 
osobe mogle koristiti knjigu, najprije 
je treba skenirati i potom je “ubaciti” u 
program koji je čita.
“Orijentacija je problem u početku, 
dok ne upoznate fakultet, ali kasnije 
se dobro snalazite. Najveći problem su 
knjige”, tvrdi studentica koja u Rekto-
ratu radi na skeniranju literature. Ipak, 
smatra da to nije trajno rješenje, bilo 
bi idealno kad bi slijepe osobe mogle 
doći u knjižnicu i posuditi digitalnu 
knjigu te se nada da će se uz male ko-
rake jednom i do toga doći.

legitimizirati prava koja imaju”, kaže 
Šušak, koja je ujedno i predstavnica 
studenata u Uredu. 
Ured svim studentima prije svega 
omogućuje da se informiraju o svojim 
pravima te im pomaže ta prava i ostva-
riti. Ono što studenti najviše traže jest 
pomoć pri dogovaranju individualizi-
ranog polaganja ispita.
“Svatko bi mogao na fakultetu reći da 
ima disleksiju te da želi prilagođeno 
polagati ispit. Zato je dobro da Ured 
regulira tko ima to pravo, a tko ne”, 
objašnjava Iva Šušak. Također, doda-
je da kada Ured studentu izda potvrdu 
da ima pravo na prilagođeno pisanje 
ispita, on mora sam dogovoriti detalje 
pa je stoga jako važna komunikacija s 
profesorima.
“Svi su uglavnom jako susretljivi, ali 
naravno da je bilo i nekoliko negativ-
nih primjera kada se studentima nije 

njava Šušak, kojoj ove godine potporu 
pruža kolega s fakulteta Ivan Jurjak.
“Ne radim ništa više nego što bi bilo 
koji dobar prijatelj učinio za Ivu, samo 
je na ovaj način potpora formalizirana 
te se olakšava studiranje i meni i njoj”, 
opisuje student druge godine diplom-
skog studija Edukacijsko-rehabilitacij-
skog fakulteta, koji se ove godine prvi 
puta priključio programu. 
Broj upisanih studenata varira, a ako se 
ne upiše njih dovoljno, fakulteti mogu 
osigurati asistente putem Student ser-
visa. Sveučilište financira i ispomoć u 
studentskim domovima, koju organizi-
ra Ured za studente s invaliditetom. Iz-
dvaja se oko 300.000 kuna godišnje da 
bi se angažirali studenti koji pomažu 

preporuke i smjernice kako poboljšati 
prostornu organizaciju.
“Naša je komunikacija sa svim sastav-
nicama dobra, a najpristupačniji fakul-
teti su Edukacijsko-rehabilitacijski, 
Filozofski i Ekonomski”, objašnjava 
Valentina Novak Žižić, koja napominje 
da je najveći problem s onim fakulteti-
ma koji su smješteni u središtu Zagre-
ba, u zaštićenim zgradama. Za njihovu 
je prilagodbu potrebno mnogo doku-
mentacije i dozvola. Upravo je zato 
Rektorat Sveučilišta među zadnjima 
dobio dizalo, napominje Novak Žižić.
No da prostorna orijentacija nije najve-
ći problem slijepim studentima smatra 
Iva Šušak. Prema njezinu iskustvu, na 
najviše teškoća nailazi prilikom tra-Foto: Helena Pereković

Foto: Helena Pereković
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Jeste li znali…
Sveučilište u Zagrebu jedno je od najstarijih u Europi, a akademska godina 2014./2015. je 346. po redu. Priča o njemu 
povezana je s epidemijom kolere, banom Jelačićem, nobelovcima, Margaret Thatcher, Nikolom Teslom, Bolonjom... 

Zgrada Rektorata

Vlada bana Josipa Jelačića pred-
ložila je 1853. godine gradnju 
zgrade tj. tadašnje bolnice uz 
trošak od 600.000 forinti. Dvije 
godine kasnije, prilikom izbijanja 
epidemije boginja, kolere i ti-
fusa, ondašnje Ministarstvo unu-
trašnjih poslova u Beču sve više 
shvaća potrebu za prostorom 
za smještaj bolesnika i ubrzava 
cijeli proces. Sestre milosrd-
nice iste godine prodaju svoje 
zemljište za veliku zemaljsku 
bolnicu u sklopu koje će biti sa-

346. akademska 
godina
Dan Sveučilišta u Zagrebu ove 
akademske godine obilježio se 
3. studenoga, a 23. rujna 1669. 
računa se kao datum utemelje-
nja Sveučilišta, kada je kralj Leo-
pold I. priznao status sveučilišne 
ustanove tadašnjoj Isusovačkoj 
akademiji. Ova akademska 
godina je 346. po redu.

Sastavnice Sveučilišta
Fakulteti Sveučilišta u Zagrebu granaju se na sedam područja: prirodo-
slovno, tehničko, biomedicinsko, biotehničko, društveno-humanistič-
ko i umjetničko. Sveučilište čini 29 sastavnica, tri akademije - dramska, 
likovna i muzička, te sveučilišni centar Hrvatski studiji.  Tu su i Student-
ski centri u Sisku, Varaždinu i Zagrebu, Sveučilišni računski centar u 
Zagrebu, Sveučilišna tiskara d.o.o. i Hrvatska sveučilišnu naklada d.o.o.

Nakon Drugog svjetskog rata

Sveučilište u Zagrebu doživljava 
svojevrsni procvat. Prirodoslov-
no-matematički fakultet osno-
van je 1946., godinu dana kasnije 
i Ekonomski fakultet. Fakultet 
političkih znanosti otvara svoja 
vrata 1962., a pet godina poslije 
i Kineziološki (tadašnji Fakultet 
za fizičku kulturu). Edukacij-
sko-rehabilitacijski (Fakultet za 

defektologiju) počinje s radom 
1973., a godinu dana poslije i 
Fakultet organizacije i informa-
tike te 1981. Prehrambeno-bio-
tehnološki fakultet. Akademije 
postaju sastavnice Sveučilišta 
1979. (Akademija dramske 
umjetnosti) i 1980. (Akademija 
likovnih umjetnosti i Muzička 
akademija).

Uvođenje ECTS-a

European Credit Transfer System 
(ECTS) uveden je na Sveučilište 
odlukom Senata 1999. godine. 
Republika Hrvatska dvije godine 
poslije potpisala je  Bolonjsku 
deklaraciju i time prihvatila 
ECTS sustav. Prva generacija 
studenata koji studiraju u skladu 
s programima usklađenima s 
Bolonjskim procesom upisana je 
akademske godine 2005./2006.

Studiji 1874. i 
danas
Akademske godine 1874./75., 
upisano je 26 studenata na 
katedrama za klasičnu i slavensku 
filologiju, klasičnu filologiju latin-
sku i grčku, filozofiju, te hrvatsku 
i opću povijest. Godine 2014./15., 
ukupan broj studenata koji su 
mogli upisati diplomski studij 
iznosi 8833, a preddiplomski 
12.401. Sveučilište danas nudi 134 
preddiplomska, 143 diplomska, 
30 integriranih, 9 stručnih, 171 
poslijediplomski specijalistički i 
61 poslijediplomski doktorski stu-
dijski program. Studenti imaju na 
izbor i deset studijskih programa 
na engleskom jeziku.

Od tvornice 
duhana do 
tvornice znanja
Zemaljska vlada, nakon pre-
govora s mađarskim ministar-
stvom financija i komunika-
cije, iznajmila je 1869. godine 
današnju zgradu Sveučilišta 
i prenamijenila je u tvornicu 
duhana i to na deset godina. 
Tvornica prestaje s radom kada 
se sjedište, tj. Rektorat Sveučili-
šta 1882. godine seli u zgradu.
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Četiri počasne 
doktorice

Samo su četiri počasne doktori-
ce: Dorothy Crowfoot Hod-
gkin – profesorica biokemije 
i kristalografije na Sveučilištu 
u Oxfordu i dobitnica Nobe-
love nagrade za kemiju 1964. 
godine, Marija s. Agnezija 
Pantelić – znanstvena savjet-
nica Staroslavenskog instituta, 
paleoslavistica i povjesničarka 
umjetnosti, Margaret Thatcher 
– barunica, premijerka Ujedi-
njene Kraljevine Velike Britanije 
i Sjeverne Irske od 1979. do 
1990. i Kathleen Vaughan Wil-
kes – filozofkinja, publicistica i 
voditeljica poslijediplomskog 
tečaja Philosophy and Science u 
Dubrovniku.

Nobelova nagrada i počasni doktorat
Osam počasnih doktora/
ica Sveučilišta istodobno su i 
dobitnici/ce Nobelovih nagra-
da – Lavoslav Ružička (kemija), 
Vladimir Prelog (kemija), Niels 
Bohr (fizika), Robert Robinson 
(kemija), Werner Heiselberg 
(fizika), Dorothy Crowfoot 
Hodgkin (kemija), Jean Dausset 
(medicina), Linus Pauling (kemi-
ja) i Albert Fert (fizika).

Rektorova soba
Iznad starog ceremonijalnog 
žezla (1830.), velikog žezla (dara 
Franje Josipa I.), rektorskog lanca 
(1877.) s likom biskupa Josipa Jur-
ja Strossmayera (1919.) i novog 
rektorskog lanca (1969.) stoje 
slike članova prvog Sveučilišnog 
zbora iz šk. godine 1874./75. U 
sobi na zidu stoji i diploma kraja 
Leopolda I. od 23. srpnja 1667., 
dokument kojim je Isusovačka 
akademija dobila prava i povla-
stice sveučilišne ustanove.

Zlatni doktor
U povodu 50. obljetnice prve 
doktorske diplome na Filozofskom 
fakultetu i prvog dokumenta na 
Sveučilištu na temelju pisanog rada 
“Etika i poviest“, 17. srpnja 1930., 
Đuro Arnold – profesor pedagogije 
i teorijske i praktične filozofije Filo-
zofskog fakulteta – promoviran je 
u tzv. zlatnog doktora za područje 
filozofije.

Tko je “počasni doktor“?
Svaka osoba koja je svojim radom 
pridonijela napretku Sveučilišta 
u Zagrebu, hrvatskoj znanosti i 
kulturi, koja čuva ugled Sveučilišta, 
odlukom Senata može postati po-
časni doktor Sveučilišta u Zagrebu, 
tzv. gradus doctoris honoris causa.
Od 1945. do 1990. dodijeljeno je 
ukupno 48 počasnih doktorata na 
Sveučilištu i 14 na Katoličkom bo-
goslovnom fakultetu (koji do 1990. 
nije bio sastavnica Sveučilišta). U 
humanističkim znanostima ima 

najviše počasnih doktora, njih 35, 
a u prirodnim 15. U umjetničkom 
području jedan je počasni doktor - 
Branko Lustig.
Najviše počasnih doktorata dodi-
jeljeno je prilikom proslave 300. 
obljetnice osnutka Sveučilišta – 
njih 29. Neki od počasnih doktora 
Sveučilišta u Zagrebu od 1913. do 
2013: Tadija Smičiklas, Eugen Ha-
bsburški, Tomo G. Masaryk, Nikola 
Tesla, Franjo Kuharić, Vladimir 
Nazor, Henri Lefebvre.

građena i škola za primalje. Cijeli 
projekt gradnje od Ministarstva 
preuzima inženjer Ludwig von 
Zettel koji je ujedno sudjelovao 
u velikoj urbanističkoj transfor-
maciji Beča.


